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Υπόχρεοι σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων. 

 

Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων (ΚΒΣ) είναι αυτός που καθορίζει µε τις διατάξεις του 

ποιοι επαγγελµατίες είναι υπόχρεοι στην τήρηση βιβλίων και στοιχείων . Το άρθρο 1 του 

ΚΒΣ αναφέρει ότι µε βάση των παρακάτω κώδικα ορίζονται τα δικαιώµατα και οι 

υποχρεώσεις των επιτηδευµατιών για την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων, για την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων. 

 

 Η φορολογία σε όλα τα κράτη επιβάλλεται µε βάση ορισµένους κανόνες που είναι 

αναγνωρισµένοι διεθνώς και αποτελούν τη σύζευξη της επιστήµης και της πείρας.  Οι 

σπουδαιότεροι κανόνες είναι του Άγγλου οικονοµολόγου Adam Smith ο οποίος στο έργο του 

« Ο πλούτος των Εθνών» (The wealth of Nations 1776 UK) τους διατύπωσε ως εξής: 

 

1. Κανόνας φορολογικής δικαιοσύνης και ισότητας 

2. Κανόνας της βεβαιότητας του φόρου 

3. Κανόνας της προσφορότητας ή καταλληλότητας του φόρου 

4. Κανόνας της οικονοµικότητας του φόρου. 

 

Υπάρχουν επιπλέον και πολλοί παράγοντες που συντελούν στη διαµόρφωση της φορολογικής 

δικαιοσύνης οι οποίοι παρουσιάζονται παρακάτω. 

• Η φοροδοτική ικανότητα του πολίτη 

• Η καθολικότητα του φόρου 

• Ο διαφορισµός της φορολογητέας ύλης ( διάκριση των εισοδηµάτων ανάλογα 

µε την πηγή προέλευσης.) 

• Η αποφυγή της διπλής φορολογίας 

• Η αναλογικότητα ή η προοδευτικότητα του φόρου 

• Το αφορολόγητο ελάχιστο όριο συντήρησης 

 

Με βάση τους παραπάνω παράγοντες που επηρεάζουν τη φορολογική νοµοθεσία των 

περισσότερων κρατών συµπεριλαµβανοµένου και του ελληνικού, ο ΚΒΣ µέσα από τα άρθρα 

του καθορίζει το ποιοι είναι υπόχρεοι σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων καθώς  και τα 

δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους.  
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Σύµφωνα µε το άρθρο 2 Κ.Β.Σ. υπόχρεοι είναι κάθε ηµεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού Κώδικα, που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική 

επικράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική ή 

βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελµα ή από οποιαδήποτε άλλη 

επιχείρηση, καθώς και οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, αναφερόµενο στο εξής µε 

τον όρο «επιτηδευµατίας». 

 

Επιπλέον, έχουν την υποχρέωση να τηρούν, εκδίδουν, παρέχουν, ζητούν, λαµβάνουν, 

υποβάλλουν, διαφυλάσσουν τα βιβλία και τα στοιχεία, τις καταστάσεις και κάθε άλλο µέσο 

σχετικό µε την τήρηση των βιβλίων και την έκδοση των στοιχείων. Την υποχρέωση αυτή έχει 

και η κοινοπραξία επιτηδευµατιών που θεωρείται επιτηδευµατίας , εφόσον έχει ορισµένη 

επαγγελµατική διεύθυνση, αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριµένης πράξης, αποδεικνύεται 

µε έγγραφη συµφωνία, που κατατίθεται στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία 

(∆.Ο.Υ.) πριν από την έναρξη των εργασιών της. 

 

Επίσης στο ίδιο άρθρο του ΚΒΣ  αλλά σε άλλη παράγραφο αναφέρονται και οι 

επιτηδευµατίες που απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων. Συγκεκριµένα απαλλάσσονται 

από την υποχρέωση της τήρησης των βιβλίων του Κώδικα αυτού και της έκδοσης των 

αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών οι επιτηδευµατίες φυσικά 

πρόσωπα, που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη ετήσια διαχειριστική περίοδο 

ακαθάριστα έσοδα µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) Ευρώ από την πώληση αγαθών ή µέχρι το 

αυτό ποσό από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, εφόσον στην περίπτωση 

αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν υπερβαίνουν τις πέντε χιλιάδες 

(5.000) Ευρώ, ή µέχρι τις πέντε χιλιάδες (5.000) Ευρώ από την παροχή υπηρεσιών, καθώς και 

τα φυσικά πρόσωπα που εκµεταλλεύονται φορτηγά πλοία του ν. 27/75 (ΦΕΚ Α' 77), των 

οποίων η συνολική χωρητικότητα δεν υπερβαίνει τους πεντακόσιους (500) κόρους. Επίσης, 

ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων, 

µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του παρόντος Κώδικα, ο 

πράκτορας κρατικών λαχείων και παιγνίων (ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφή), ο 

εφηµεριδοπώλης, ο υποπράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών και ο πλανόδιος λαχειοπώλης, 

µόνο για τις δραστηριότητες αυτές. 
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Στη συνέχεια ο ΚΒΣ στο άρθρο τρία χωρίζει τους επιτηδευµατίες ανάλογα µε το αντικείµενο 

της δραστηριότητας τους. Συγκεκριµένα ο διαχωρισµός τους γίνεται στις εξής τρεις 

κατηγορίες:   

1. σε εκείνους που πωλούν αγαθά, χονδρικώς ή λιανικώς, αυτούσια ή µετά από 

επεξεργασία, ιδίως κατεργασία ή εξευγενισµό ή συναρµολόγηση ή διασκευή ή 

συσκευασία 

2. σε εκείνους που παρέχουν υπηρεσίες 

3. σε εκείνους που πωλούν αγαθά και παρέχουν υπηρεσίες (µικτή δραστηριότητα) 

 

Στη συνέχεια στο ίδιο άρθρο επεξήγονται οι όροι χονδρική και λιανική πώληση καθώς και η 

παροχή υπηρεσιών. 

 

Οι κατηγορίες των λογιστικών βιβλίων είναι τρεις η Α , η Β και Γ. Για την ένταξη σε µια 

κατηγορία τήρησης βιβλίων ισχύουν 3 κριτήρια: 

• Το είδος της εταιρίας 

• Το επάγγελµα  

• Τα ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης λογιστικής περιόδου 

 

Για την πρώτη περίπτωση οι Α.Ε. και οι Ε.Π.Ε. είναι υποχρεωµένες να τηρούν βιβλία 

Γ΄κατηγορίας. Για την τρίτη περίπτωση που ο διαχωρισµός γίνεται ανάλογα µε τα 

ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης περιόδου τα κριτήρια είναι τα ακόλουθα: 

  

 

Στην παρούσα µελέτη αντικείµενο του ενδιαφέροντος αποτελούν οι λογιστικές πράξεις που 

γίνονται στα βιβλία Β΄κατηγορίας, οπότε η ανάλυση θα συνεχιστεί µε την παρουσίαση των 

βιβλίων αυτής της κατηγορίας. 

1) Ο επιτηδευµατίας της δεύτερης κατηγορίας, για την άσκηση του επαγγέλµατος του. τηρεί 

βιβλίο εσόδων - εξόδων, σε ξεχωριστές στήλες του οποίου καταχωρεί: 

α) το είδος του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθµό και τη χρονολογία έκδοσης ή 

Κατηγορίες βιβλίων όρια ακαθάριστων εσόδων 
Πρώτη (Αγορών) µέχρι και 150.000 ευρώ 
∆εύτερη (Εσόδων –Εξόδων) µέχρι και 1.500.000 ευρώ 
Τρίτη (∆ιπλογραφική 
λογιστική) 

άνω των 1.500.000 ευρώ» 
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λήψης του. καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη των στοιχείων 

αγορών και εξόδων. 

β) τα ακαθάριστα έσοδα από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων. πρώτων υλών. από 

την παροχή υπηρεσιών και από λοιπές πράξεις, 

γ) τις δαπάνες για αγορά αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε τον προορισµό τους για 

µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα και 

λοιπές πράξεις. 

δ) τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των πιο πάνω 

πράξεων, οι οποίες µπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες. 

ε) το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στις πιο πάνω πράξεις. 

 

2) Το ποσό κάθε πράξης της προηγούµενης παραγράφου αναλύεται σε ιδιαίτερες στήλες 

του τηρουµένου βιβλίου ή σε καταστάσεις, ανάλογα µε τις ανάγκες της φορολογίας 

εισοδήµατος και του Φ.Π.Α.. Η ανάλυση αυτή µπορεί να γίνει το αργότερο µέχρι τη λήξη 

της προθεσµίας για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων. 

 

 

3) Τα ποσά των ακαθάριστων εσόδων και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σ' αυτά µπορεί να 

καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες που αφορούν µε ένα ποσό για κάθε ένα είδος και 

σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια ηµέρα µε αναγραφή του πρώτου και τελευταίου 

αριθµού. Σε περίπτωση χρήσης ταµειακής µηχανής αναγράφεται ο αριθµός του 

ηµερησίου δελτίου «Ζ», όπως ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις περί 

Τεχνικών Προδιαγραφών των φ.τ.µ.. 

Παρέχεται η δυνατότητα καταχώρησης των ηµερήσιων δελτίων «Ζ» µε µία µηνιαία 

συγκεντρωτική εγγραφή µε βάση δελτίο µηνιαίας αναφοράς, που εκτυπώνεται από την 

φ.τ.µ., και στο οποίο εµφανίζονται τα αντίστοιχα αθροίσµατα των επί µέρους ηµερήσιων 

δελτίων «Ζ», µε αναγραφή στο βιβλίο εσόδων-εξόδων της περιόδου που αφορά, καθώς 

και του πρώτου και του τελευταίου αριθµού του ηµερήσιου δελτίου «Ζ» του αντίστοιχου 

µήνα. Τα ηµερήσια δελτία «Ζ» θα συνεχίσουν να εκδίδονται και να διαφυλάσσονται 

κατά τα οριζόµενα από τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις περί τεχνικών προδιαγραφών 

των φ.τ.µ. και των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 21 του Κώδικα αυτού. Στον 

ίδιο χρόνο διαφυλάσσονται και τα παραπάνω δελτία αναφοράς. 

Τα ποσά των εξόδων µέχρι εκατόν πενήντα (150) ευρώ έκαστο και ο Φ.Π.Α. που 

αντιστοιχεί σε αυτά µπορεί να καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες που αφορούν 
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συγκεντρωτικά µε ένα ποσό, µε αναγραφή και του πλήθους των αντίστοιχων 

δικαιολογητικών. 

 

4) Σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου καταχωρούνται διακεκριµένα: 

α) τα έσοδα και έξοδα που πραγµατοποιούνται για λογαριασµό τρίτου, 

β) οι αυτοπαραδόσεις αγαθών ή η ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών. 

γ) Η αξία αγοράς και πώλησης των πάγιων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σε αυτές, 

καθώς και οι αποσβέσεις τους, όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσµα. 

δ) οι καταθέσεις και οι αναλήψεις κεφαλαίων, τα δάνεια που χορηγούνται και 

λαµβάνονται, καθώς και οι εισπράξεις ή οι καταβολές που γίνονται για µερική ή ολική 

εξόφληση τους. 

 

 

5) Μέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του 

οικείου οικονοµικού έτους στο βιβλίο εσόδων - εξόδων καταχωρείται ανάλυση των 

ακαθάριστων εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών, µε διάκριση 

λιανικών - χονδρικών πωλήσεων, καθώς και των εξόδων για αµοιβές προσωπικού και 

τρίτων, για ενοίκια, για τόκους και για λοιπά έξοδα. 

Η ανάλυση αυτή δεν απαιτείται εάν προκύπτει από τον τρόπο τήρησης του βιβλίου 

εσόδων - εξόδων. 

 

6) Ο επιτηδευµατίας της δεύτερης κατηγορίας τηρεί και βιβλίο απογραφών εµπορεύσιµων 

περιουσιακών στοιχείων, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 27 και 28 του παρόντος 

Κώδικα, εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του από πώληση αγαθών υπερβαίνουν το 

δέκα τοις εκατό (10%) του γενικού ορίου τήρησης βιβλίων Γ΄ κατηγορίας όπως αυτό 

ορίζεται από το άρθρο 4 του Κώδικα αυτού. 

Στο βιβλίο απογραφών η καταγραφή της απογραφής γίνεται κατά ποσότητα και αξία 

µέχρι την 20ή Φεβρουαρίου εκάστου έτους και όχι αργότερα από την ηµεροµηνία 

υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α. ή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος 
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Στο επόµενο κοµµάτι της συγκεκριµένης εργασίας θα παρουσιαστούν αναλυτικά οι 

ενέργειες που γίνονται για της συµπλήρωση του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων. Στη συνέχεια θα 

γίνει µία παρουσίαση των στοιχείων που είναι απαραίτητα να εκδίδουν οι επιτηδευµατίες. 

Το µέρος του ΚΒΣ που καλύπτει αυτήν την ενότητα είναι το κεφάλαιο Γ και συγκεκριµένα 

τα άρθρα 11-16. 

 

Το άρθρο 11 παρουσιάζει τα δελτία αποστολής και τα δελτία εσωτερικής διακίνησης 

επιχειρήσεων επεξεργασίας. Στη συνέχεια στο άρθρο 12 γίνεται ανάλυση των τιµολογίων 

ενώ στο άρθρο 13 παρουσιάζονται οι αποδείξεις λιανικής πώλησης αγαθών και οι 

αποδείξεις παροχής υπηρεσιών. Υπάρχουν επίσης και ορισµένα ειδικά στοιχεία , αποδείξεις 

αυτοπαράδοσης, αποδείξεις δαπανών και έγγραφα µεταφοράς που αναλύονται στα άρθρα 

14, 15, 16 του ΚΒΣ αντίστοιχα. 

 

Πέρα όµως από τα υποχρεωτικά βιβλία υπάρχουν και ορισµένα πρόσθετα βιβλία που είναι 

υποχρεωµένοι να τηρούν οι επιτηδευµατίες εφόσον τους υπαγορεύεται από το νόµο. Αυτά 

τα βιβλία παρουσιάζονται αναλυτικά στο άρθρο 10 του ΚΒΣ. 

Το κεφάλαιο ∆ του ΚΒΣ ασχολείται µε την ενηµέρωση τη θεώρηση και τη διαφύλαξη των 

βιβλίων και των στοιχείων. Συγκεκριµένα το άρθρο 17 αναφέρει ότι: 

• Η ενηµέρωση των βιβλίων πρώτης και δεύτερης κατηγορίας γίνεται µέχρι τη δέκατη 

πέµπτη (15η) ηµέρα του επόµενου µήνα, από την έκδοση ή λήψη του κατά 

περίπτωση δικαιολογητικού 

• Η ενηµέρωση των βιβλίων τρίτης κατηγορίας γίνεται: 

1. του ή των ηµερολογίων µέχρι τη δέκατη πέµπτη (15η) ηµέρα του επόµενου 

µήνα, από την έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση δικαιολογητικού και επί 

ταµειακών πράξεων από τη διενέργειά τους 

2. του συγκεντρωτικού ηµερολογίου, όταν τηρείται, του γενικού καθολικού και 

των αναλυτικών καθολικών, εντός του εποµένου µήνα, και προκειµένου για 

τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις το αργότερο µέχρι και την εικοστή (20η) του 

µεθεπόµενου µήνα 

3. του βιβλίου αποθήκης ποσοτικά, εντός δέκα (10) ηµερών από την παραλαβή 

ή την παράδοση ή άλλου είδους διακίνηση του αγαθού, η αξία 

συµπληρώνεται µέχρι τη δεκάτη πέµπτη (15η) ηµέρα του επόµενου µήνα από 

την έκδοση ή λήψη του στοιχείου αξίας 
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4. του Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων και του ιδιαίτερου 

Φορολογικού Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων µέχρι την 

προθεσµία κλεισίµατος του Ισολογισµού. 

 

Στο άρθρο 18 του ΚΒΣ  περιγράφεται αναλυτικά ο τρόπος ενηµέρωσης των στοιχείων και ο 

τρόπος έκδοσης των στοιχείων. Ειδικότερα το άρθρο αναφέρει: 

1. Η καταχώρηση στα βιβλία και στα στοιχεία γίνεται χειρόγραφος µε µελάνη ή µε 

χρήση Η/Υ ή µε άλλη µηχανή, χωρίς κενά διαστήµατα επέγραφες, παραποµπές στο 

περιθώριο ή ξέσµατα. Σε περίπτωση διόρθωσης ή διαγραφής το ποσό και το κείµενο 

που διορθώνεται ή διαγράφεται πρέπει να διαβάζεται µε ευχέρεια 

2. Κάθε εγγραφή στα βιβλία, που αφορά συναλλαγή ή άλλη πράξη του υπόχρεου, 

πρέπει να στηρίζεται σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα 

αυτού ή σε δηµόσια έγγραφα ή σε άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία 

3. Τα στοιχεία εκδίδονται χειρόγραφα µε µελάνη ή µε χρήση Η/Υ ή µε άλλη µηχανή 

τουλάχιστον διπλότυπα ή σε όσα αντίτυπα ορίζονται από τις διατάξεις του Κώδικα 

αυτού, κατά περίπτωση, µε χρήση χηµικού χάρτη, αποκλειόµενης της χρήσης 

δίπτυχων ή τρίπτυχων εντύπων, µε εξαίρεση τα εισιτήρια µεταφορικών µέσων και 

θεαµάτων. Το ένα αντίτυπο παραδίδεται ή αποστέλλεται στον αντισυµβαλλόµενο, ο 

οποίος έχει υποχρέωση να ζητά και να το λαµβάνει, το δε άλλο αντίτυπο παραµένει 

στον εκδότη ως στέλεχος 

4. Όλα τα στοιχεία φέρουν εντύπως ή µε σφραγίδα τον τίτλο τους, το ονοµατεπώνυµό ή 

την επωνυµία, το επάγγελµα και τη διεύθυνση του υπόχρεου σε έκδοση, τον Α.Φ.Μ. 

και την αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας. Στα στοιχεία του υποκαταστήµατος αναγράφεται 

και η διεύθυνση της έδρας, µε εξαίρεση τις αποδείξεις που εκδίδονται από 

φορολογική ταµειακή µηχανή. 

 

Βέβαια για να είναι νόµιµα τα βιβλία και τα στοιχεία που τηρεί ο επιτηδευµατίας ορισµένα 

από αυτά πρέπει να είναι θεωρηµένα. Το άρθρο 19 του ΚΒΣ αναφέρει ποια από τα βιβλία 

και ποια από τα στοιχεία πρέπει να είναι θεωρηµένα.  
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                         ΒΙΒΛΙΑ 

• το βιβλίο αγορών, επί χειρόγραφης τήρησης, και τη µηνιαία κατάσταση 

του βιβλίου αγορών, επί µηχανογραφικής τήρησης, 

• το βιβλίο εσόδων – εξόδων, επί χειρόγραφης τήρησης, και τη µηνιαία 

κατάσταση του βιβλίου εσόδων – εξόδων, επί µηχανογραφικής τήρησης, 

• τα ηµερολόγια, στα οποία καταχωρεί πρωτογενώς τις οικονοµικές του 

πράξεις, το γενικό καθολικό και το ηµερήσιο διπλότυπο φύλλο 

συναλλαγών, όταν τα βιβλία της έδρας τηρούνται χειρόγραφα, 

• το ισοζύγιο γενικού – αναλυτικών καθολικών, όταν τα βιβλία της έδρας 

τηρούνται µηχανογραφικά, 

• το βιβλίο αποθήκης επί χειρόγραφης τήρησής του, και τους οπτικούς 

δίσκους (CD – ROM) στους οποίους αποθηκεύονται τα δεδοµένα του 

βιβλίου αυτού, επί µηχανογραφικής τήρησής του, 

• το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών, 

• τα πρόσθετα βιβλία ή δελτία που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 

10 του Κώδικα αυτού, 

• το βιβλίο απογραφών και τις καταστάσεις της ποσοτικής καταχώρισης 

των αποθεµάτων. 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

• το δελτίο αποστολής και το συγκεντρωτικό δελτίο επιστροφής, 

• το συνενωµένο δελτίο αποστολής µε οποιοδήποτε στοιχείο αξίας, 

• το τιµολόγιο που εκδίδεται για αγορά αγαθών, όταν δεν έχει προηγηθεί η 

έκδοση άλλου θεωρηµένου στοιχείου για την ίδια συναλλαγή, καθώς και 

το τιµολόγιο για την παροχή υπηρεσιών, 

• Την απόδειξη παροχής υπηρεσιών και την απόδειξη λιανικής πώλησης 

όταν δεν εκδίδεται µε τη χρήση φορολογικής ταµειακής µηχανής. ∆εν 

υπόκεινται σε θεώρηση τα εισιτήρια επιχειρήσεων µεταφοράς προσώπων 

µε λεωφορεία, σιδηρόδροµους και αεροπλάνα, όταν εκτελούν 

συγκοινωνίες, καθώς και τα εισιτήρια πλοίων εφόσον φορολογούνται 

κατ' ειδικό τρόπο και απαλλάσσονται του Φ.Π.Α 

• Τα δελτία κίνησης τουριστικών λεωφορείων 
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Το άρθρο 21 του ΚΒΣ αναφέρεται στον τόπο τήρησης των βιβλίων και στοιχείων αλλά και 

στο χρόνο διαφύλαξης αυτών. Συγκεκριµένα αναφέρει ότι: Τα βιβλία, τα στοιχεία και τα 

λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών τηρούνται στην έδρα του επιτηδευµατία, µε εξαίρεση τα 

βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των λοιπών εγκαταστάσεων τα οποία 

τηρούνται σε αυτές. 
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ΒΙΒΛΙΑ Β΄ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

Όπως αναφέρθηκε και παραπάνω το βασικό βιβλίο για έναν επιτηδευµατία η µια επιχείρηση 

που τηρεί βιβλία Β΄κατηγορίας είναι το βιβλίο Εσόδων-Εξόδων. Το βιβλίο αυτό αποτελείται 

από δύο στήλες. Η αριστερή στήλη έχει τα έσοδα και την άθροιση των εσόδων ενώ η δεξιά 

στήλη περιέχει της δαπάνες 

. 

 Ένας επιτηδευµατίας µε βάση των ΚΒΣ είναι υποχρεωµένος να τηρεί τα παρακάτω βιβλία:   

1. Βιβλίο εσόδων – εξόδων 

2. Βιβλίο απογραφών εµπορεύσιµων αγαθών 

 

Απογραφή µπορεί να γίνει και στις τελευταίες σελίδες του βιβλίου εσόδων - εξόδων. Στις 

τελευταίες σελίδες του βιβλίου και εντός του επόµενου µήνα από την λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου γίνεται ανάλυση των ακαθαρίστων εσόδων. 

3 Βιβλίο επενδύσεων (άρθρο 10§4) κατά τον αναπτυξιακό Νόµο 

4 Πρόσθετα βιβλία που προβλέπονται από το άρθρο 10§5 κλπ 

Επίσης είναι υποχρεωµένος να εκδίδει τα παρακάτω στοιχεία: 

1. ∆ελτίο αποστολής ή συνενωµένο ∆.Α. µε άλλο στοιχείο αξίας 

2. Τιµολόγια χονδρικής πώλησης ή παροχής υπηρεσιών 

3. Αποδείξεις λιανικής πώλησης ή ταµειακής µηχανής εφόσον πωλούν κατά κύριο λόγο 

λιανικώς (άνω του 40%) ή ενεργούν λιανικώς πωλήσεις κατά σύστηµα και όχι 

περιστασιακά 

 

Πέρα από το υποχρεωτικό βιβλίο που είναι το Εσόδων – Εξόδων οι επιτηδευµατίες µε βιβλία 

Β΄κατηγορίας πολλές φορές είναι υποχρεωµένοι να τηρούν και ορισµένα πρόσθετα βιβλία. 

Ορισµένα χαρακτηριστικά παραδείγµατα αυτών των βιβλίων αναφέρονται παρακάτω. 

• Ποσοτικής παραλαβής: Αυτό το βιβλίο το τηρούν όλοι οι επιτηδευµατίες όταν 

παραλαµβάνουν εµπορεύσιµα αγαθά χωρίς συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο. 

• Εξόδων πρώτης εγκατάστασης. 

• Επενδύσεων : Όταν πραγµατοποιούνται παραγωγικές επενδύσεις και διενεργούνται 

αφορολόγητες εκπτώσεις ή αποθεµατικά.  
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Επίσης υπάρχουν και ειδικά πρόσθετα βιβλία ανάλογα µε την επαγγελµατική δραστηριότητα 

του κάθε επιτηδευµατία. 

 

Από τους επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία Β΄κατηγορίας πρέπει να συντάσσονται 

συγκεντρωτικές καταστάσεις. Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις διακρίνονται σε δύο 

κατηγορίες: κατάσταση «πελατών» και κατάσταση «προµηθευτών». Αυτές οι καταστάσεις 

υποβάλλονται από την 30η Σεπτεµβρίου κάθε έτους για τις συναλλαγές του προηγούµενου 

ηµερολογιακού έτους, µέχρι την 21η Οκτωβρίου, ανάλογα µε το καταληκτικό ψηφίο του 

ΑΦΜ των υπόχρεων σε υποβολή τους. 

 

Ο επιτηδευµατίας είναι υποχρεωµένος να υποβάλλει κάθε τρίµηνο στη ∆ΥΟ που ανήκει 

περιοδική δήλωση ΦΠΑ και µια φορά τον χρόνο εκκαθαριστική δήλωση. Πιο συγκεκριµένα 

η περιοδική δήλωση πρέπει να υποβάλλεται: 

• Μέχρι τις 20 του επόµενου µήνα, που ακολουθεί το τρίµηνο για αυτούς που ο ΑΦΜ 

λήγει στο ψηφίο 1,2 

• Μέχρι τις 21 για αυτούς που λήγει στο ψηφίο 3,4 

• Μέχρι τις 22 για αυτούς που λήγει στο ψηφίο 5,6 

• Μέχρι τις 23 για αυτούς που λήγει στο ψηφίο 7,8 

• Μέχρι τις 24 για αυτούς που λήγει στο ψηφίο 9,0  

Αντίστοιχα η εκκαθαριστική δήλωση για τους υποκείµενους που η διαχειριστική περίοδος 

λήγει την 31/12 υποβάλλεται: 

• Μέχρι την 25η µέρα του δεύτερου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου για 

αυτός που τηρούν βιβλία Β΄κατηγορίας 

 

Πέρα όµως από τις περιοδικές και τις συγκεντρωτικές δηλώσεις ΦΠΑ, οι επιτηδευµατίες 

είναι υποχρεωµένοι να υποβάλλουν στην αρµόδια ∆ΟΥ για κάθε οικονοµικό έτος τα 

αντίστοιχα έγγραφα: Ε3, Ε5 και Ε7.  

 

ΕΝΤΥΠΟ Ε3 

Υποβάλλεται από όλα τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα που ασκούν επιχείρηση ή ελευθέριο 

επάγγελµα, ανεξάρτητα από τη µορφή, το είδος και το χαρακτήρα τους (κερδοσκοπικό ή µη), 

εφόσον τηρούν βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας του ΚΒΣ ή υποχρεούνται στην τήρηση 

τέτοιων βιβλίων και δεν τα τηρούν ή απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων 
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του ΚΒΣ. ∆ηλαδή υποβάλλεται τόσο από τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχείρηση ή 

επάγγελµα, όσο και από τις Ο.Ε. και τις Ε.Ε., τις κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν 

επιχείρηση ή επάγγελµα, τις αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρίες, τις συµµετοχικές ή 

αφανείς, τις κοινοπραξίες της παρ. 2 του άρθρου 2 του ΚΒΣ, τις Ε.Π.Ε., τις Α.Ε., καθώς και 

τα υπόλοιπα υπόχρεα νοµικά πρόσωπα του άρθρου 101 του Ν.2238/1994. Σε περίπτωση που 

υπάρχουν υποκαταστήµατα, υποβάλλεται ένα έντυπο για το σύνολο της επιχείρησης. 

Επιπλέον, δεν υποβάλλεται από τα φυσικά πρόσωπα που είναι εταίροι ή µέλη, κατά 

περίπτωση, των νοµικών προσώπων που αναφέρονται παραπάνω. 

 

ΠΩΣ ΚΑΙ ΠΟΤΕ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ ΤΟ ΕΝΤΥΠΟ Ε3 

• Το Έντυπο Ε3 συνοδεύει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του υπόχρεου και 

υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα. Τρίτο αντίτυπο του εντύπου µπορεί να θεωρηθεί στην 

οικεία ένδειξη από τον υπάλληλο της ∆ΟΥ που παραλαµβάνει τη δήλωση και να 

επιστραφεί στο φορολογούµενο ως απόδειξη παραλαβής (και όχι ακριβές αντίγραφο 

αυτού). 

• Το έντυπο αυτό συνυποβάλλεται µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του 

υπόχρεου(Ε5) (φυσικού ή νοµικού προσώπου), χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα να 

υποβληθεί χωριστά από το κυρίως έντυπο της δήλωσης.  

• Το Έντυπο Ε3 δύναται να υποβάλλεται σε συνεχή µηχανογραφικά έντυπα, για τα 

οποία ισχύουν ανάλογα όσα ορίζονται στην υπ' αριθ. 

1120810/2760/Α0012/ΠΟΛ.1295/16.11.1995 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  

 

 

ΕΝΤΥΠΟ Ε7 

 Υποβάλλεται σε 2 αντίτυπα στην αρµόδια ∆ΟΥ, και αποτελεί την οριστική δήλωση 

εκκαθάρισης των ποσών φόρου, τελών χαρτοσήµου και εισφοράς ΟΓΑ που οφείλονται σε 

εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες. 
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Η εταιρία που επιλέχθηκε για να παρουσιαστούν οι λογιστικές πράξεις κατά τη διάρκεια µιας 

λογιστικής περιόδου είναι µια ετερόρρυθµη εταιρία.. Αυτή η εταιρία  εκµισθώνει χώρους  σε 

διάφορα ξενοδοχεία για υπηρεσίες Spa. Η εταιρία αυτή νοικιάζει τους χώρους στα ξενοδοχεία 

και λειτουργεί ως ξεχωριστή αν και βρίσκεται µέσα στο χώρο του ξενοδοχείου. 

Έδρα της εταιρίας αποτελεί η πόλη της Θεσσαλονίκης και συγκεκριµένα τα γραφεία της 

βρίσκονται στην οδό Φράγκων, και αρµόδια ∆ΥΟ είναι η Β΄Θεσσαλονίκης. Η εταιρία 

απασχολεί συνολικά 8 εργαζόµενος από τους οποίου οι 7 είναι υπάλληλοι και ο ένας εργάτης. 

Η εταιρία δραστηριοποιείται τόσο στον τοµέα των λιανικών πωλήσεων όπου πουλάει 

διάφορα προϊόντα όπως:κρέµες λάδια κλπ αλλά παράλληλα είναι και εταιρία παροχής 

υπηρεσιών δηλαδή:µασάζ κλπ. Είναι δηλαδή µικτή επιχείρηση. 

 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΙΚΤΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

• Όσον αφορά αυτές τις επιχειρήσεις, για τη συµπλήρωση του Πίνακα ΣΤ' ως µικτές 

επιχειρήσεις θεωρούνται αυτές που έχουν οπωσδήποτε κλάδο παροχής υπηρεσιών και 

οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα εµπορίας και παραγωγής. Κατά συνέπεια, 

επιχείρηση µόνο µε κλάδο εµπορίας και παραγωγής δεν θεωρείται µικτή.  

• Η σύγκριση λογιστικών και εξωλογιστικών κερδών, σε περίπτωση µικτών 

επιχειρήσεων γίνεται συνολικά σε επίπεδο επιχείρησης και όχι ανά κλάδο. 

 

Η διαχειριστική περίοδος που θα µελετηθεί είναι από την 1/1/2009- 31/12/2009.  

Η παρουσίαση και ανάλυση των λογιστικών πράξεων θα αρχίσει από τις εγγραφές που 

γίνονται στο βιβλίο Εσόδων- Εξόδων. Στη συνέχεια θα αναλυθεί ο τρόπος υπολογισµού ΦΠΑ 

αλλά και ο τρόπος συµπλήρωσης των περιοδικών και εκκαθαριστικών δηλώσεων ΦΠΑ.  

 

Έπειτα θα αναλυθεί ο τρόπος συµπλήρωσης των Εντύπων Ε5, Ε3 και Ε7  αλλά και οι 

συγκεντρωτικές καταστάσεις των πελατών και των προµηθευτών.  

 

Η εταιρία τηρεί όπως είναι γνωστό βιβλία Β΄κατηγορίας µηχανογραφηµένα. 

Από το έντυπο Ε3 µπορεί κανείς εύκολα να διαπιστώσει ότι η εν λόγω επιχείρηση δεν τηρεί 

βιβλίο αποθήκης, ούτε βιβλίο παραγωγής-κοστολογίου. Επιπλέον δεν ασχολείται µε την 

αναλυτική λογιστική αλλά ούτε τηρεί τα βιβλία της σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. Είναι όµως 

υποχρεωµένη να κάνει απογραφή στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήση 
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ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ-ΕΞΟ∆ΩΝ 

 

Το βιβλίο Εσόδων – Εξόδων όταν κρατείται χειρόγραφα είναι χωρισµένο σε δύο µέρη. Το 

αριστερό µέρος είναι το σηµείο όπου καταγράφονται τα έσοδα της εταιρίας ενώ στο δεξιό 

µέρος καταγράφονται όλες οι δαπάνες που πραγµατοποιεί µια εταιρία ή ένας επιτηδευµατίας 

κατά τη διάρκεια µιας διαχειριστικής περιόδου. Στη συγκεκριµένη εταιρία τα βιβλία της 

τηρούνται µηχανογραφηµένα οπότε οι εγγραφές γίνονται σε ένα παράθυρο εργασίας 

ξεχωριστά για τα έσοδα και για τα έξοδα και στο τέλος εκτυπώνονται. Η ανάλυση των 

λογιστικών εγγραφών θα ξεκινήσει µε τις εγγραφές που γίνονται στο βιβλίο εσόδων.  

 

Βιβλίο Εσόδων  

Το παράθυρο εργασίας για το µέρος των εσόδων χωρίζεται σε στήλες . Στην πρώτη στήλη 

αναγράφεται η ηµεροµηνία , στη δεύτερη αναφέρεται το παραστατικό και στην τρίτη η 

αιτιολογία. Στην στήλη µε τον τίτλο αιτιολογία αναφέρεται η πηγή των εσόδων.  

 

Για τη συγκεκριµένη εταιρία το βιβλίο εσόδων έχει άλλες έξι στήλες οι οποίες είναι: 

• Συνολική Αξία 

• Καθαρή Αξία 

• Λιανικές Πωλήσεις 19% 

• Παροχή Υπηρεσίας Λιανικώς 19% 

• Αυτοπαραδόσεις  

• Φ.Π.Α. 

 

Ο συντελεστής Φ.Π.Α είναι 19% γιατί περιγράφουµε λογιστικές πράξεις για τη διαχειριστική 

χρήση 2009. Η στήλη µε τίτλο «λιανικές πωλήσεις 19%» αναφέρεται στην πώληση διάφορων 

προϊόντων ενώ η παροχή υπηρεσιών αναφέρεται σε µασάζ και σε διάφορα άλλα είδη 

θεραπείας. Η στήλη µε τον τίτλο «Αυτοπαραδόσεις» αναφέρεται στα διάφορα δώρα που 

δίνονται στους πελάτες του κάθε υποκαταστήµατος.  

 

Η εταιρία που εξετάζουµε µαζεύει τη συγκεντρωτική κατάσταση των εσόδων από τα διάφορα 

υποκαταστήµατα που διατηρεί σε διάφορα ξενοδοχεία και στη συνέχεια προχωράει στη 

διενέργεια των λογιστικών εγγραφών. 
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Κάθε µήνα και ειδικότερα στις τελευταίες µέρες ο λογιστής περνάει ξεχωριστά για κάθε 

υποκατάστηµα τα παρακάτω στοιχεία. Στην ηµεροµηνία αναφέρει την ηµεροµηνία που 

διενεργείται η εγγραφή, στο παραστατικό τον όρο συγκεντρωτική κατάσταση και στην στήλη 

µε τίτλο αιτιολογία το υποκατάστηµα και το µήνα για τον οποίο γίνεται η εγγραφή. 

 

Η συγκεντρωτική κατάσταση του κάθε υποκαταστήµατος αναφέρει της συνολική αξία των 

κινήσεων για το συγκεκριµένο µήνα. Αυτό το ποσό γράφεται στη στήλη µε τίτλο «Συνολική 

Αξία». Στη συνέχεια το συγκεκριµένο ποσό αναλύεται στην «Καθαρή Αξία» και στον 

«Φ.Π.Α.». Στη συνέχεια η  Καθαρή Αξία αναλύεται περαιτέρω στα ποσά που προέρχονται 

από τις πωλήσεις, από την παροχή υπηρεσιών και από τις αυτοπαραδόσεις. Για να είναι 

σωστή η συµπλήρωση του βιβλίου θα πρέπει το άθροισµα των στηλών «Καθαρή Αξία» και 

«Φ.Π.Α.» να συµφωνεί µε το ποσό που αναγράφεται στη στήλη «Συνολική Αξία». Επιπλέον 

το άθροισµα  των ποσών που αναγράφονται στις στήλες των λιανικών πωλήσεων, της 

παροχής υπηρεσιών και των αυτοπαραδόσεων θα πρέπει να είναι ίδιο µε το ποσό που υπάρχει 

στη στήλη «Καθαρή Αξία». Στο τέλος κάθε µήνα και αφού έχουν γίνει οι εγγραφές για όλα τα 

υποκαταστήµατα βγαίνει το τελικό σύνολο για κάθε µήνα. 

 

Παρατηρώντας τις κινήσεις  του βιβλίου εσόδων που επισυνάπτεται παρακάτω βλέπουµε ότι 

η εταιρία για το πρώτο τετράµηνο του 2009 δεν παρουσιάζει καµία κίνηση.  

Κοιτώντας τις εγγραφές για το µήνα Μάιο βλέπουµε π.χ. ότι για το υποκατάστηµα της 

Ποτείδαιας  οι διάφορες στήλες συµπληρώνονται µε τον ακόλουθο τρόπο: 

• Ηµεροµηνία: 31/05/2009 

• Παραστατικό: Συγκεντρωτική Κατάσταση Μαΐου 

• Αιτιολογία: Συγκεντρωτική Κατάσταση Μαΐου Α- Υποκαταστήµατος Ποτείδαια 

• Συνολική Αξία: 7123,95 

• Καθαρή Αξία: 5986,42 

• Λιανικές Πωλήσεις 19%: 860,03 

• Παροχή Υπηρεσίας Λιανικώς 19%: 5038,19 

• Αυτοπαραδόσεις: 88,20 

• Φ.Π.Α.: 1137,53 

 

Παρατηρούµε επίσης ότι η κίνηση για τους µήνες Νοέµβριο και ∆εκέµβριο 2009 είναι 

µηδενική όπως και για το χρονικό διάστηµα Ιανουάριος- Απρίλιος. Επιπλέον αφού 
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ολοκληρωθούν όλες οι εγγραφές για τη διαχειριστική χρήση 1/1/2009- 31/12/2009 στην 

τελευταία σειρά αναγράφεται το σύνολο της περιόδου.. Οπότε το άθροισµα των ποσών που 

αναγράφεται σε κάθε στήλη θα πρέπει αν είναι ίσο µε το ποσό που αναγράφεται στην 

αντίστοιχη στήλη στη γραµµή µε τίτλο «Σύνολο Περιόδου» 
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Βιβλίο Εξόδων 

Μετά την εξήγηση του τρόπου που πραγµατοποιούνται οι λογιστικές εγγραφές στο βιβλίο 

εσόδων , θα αναλυθεί  ο τρόπος καταχωρίσεως των διαφόρων παραστατικών στο βιβλίο 

εξόδων. Οι τρεις πρώτες στήλες δηλαδή: «Ηµεροµηνία», «Παραστατικό» και «Αιτιολογία» 

είναι οι ίδιες όπως και στα έσοδα. Στη συνέχεια υπάρχουν άλλες οκτώ στήλες οι οποίες 

έχουν τους παρακάτω τίτλους: 

• Συνολική Αξία 

• Καθαρή Αξία  

• Αγορές Παγίων 

• Αγορές 19% 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης 

• Εισαγωγές 

• Φ.Π.Α. 

 

Επειδή υπάρχουνε πολλές κατηγορίες δαπανών και αγορών και η καταχώριση των 

αντίστοιχων παραστατικών γίνεται µε διαφορετικό τρόπο θα εξηγηθεί παρακάτω αναλυτικά 

µία λογιστική εγγραφή για κάθε περίπτωση. 

 

Η πρώτη περίπτωση που θα µελετηθεί είναι οι δαπάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης. Σε αυτήν 

την κατηγορία δαπανών µπαίνουν συνήθως τα ενοίκια, τα κοινόχρηστα, τα εισιτήρια πλοίων 

για ταξίδια που πραγµατοποιούνται για επαγγελµατικούς σκοπούς. Η λογιστική καταχώρηση 

των παραστατικών αυτών γίνεται µε πολύ απλό τρόπο. Εκτός από τις 3 πρώτες στήλες που 

αφορούν την ηµεροµηνία, το παραστατικό και την αιτιολογία οι στήλες που συµπληρώνονται 

επίσης είναι η συνολική αξία, η καθαρή αξία και οι δαπάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης µε το 

ίδιο ακριβώς ποσό. Ας πάρουµε για παράδειγµα την καταβολή του ενοικίου για τον 

Ιανουάριο του 2009.Είναι η πρώτη εγγραφή για τη συγκεκριµένη διαχειριστική χρήση και 

παίρνει την εξής µορφή: 

• Ηµεροµηνία: 1/1/2009 

• Παραστατικό: ∆ελτίο Κατάθεσης 

• Αιτιολογία: Κατάθεση Ενοικίου 1/2009 Γραφείου 

• Συνολική Αξία: 467,25 
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• Καθαρή Αξία :467,25 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης:467,2 

 

Για να γίνει ακόµα πιο ξεκάθαρος ο τρόπος καταχώρησης των δαπανών χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης θα παρουσιαστεί ακόµα µια έγγραφη που θα αφορά ως έξοδο ακτοπλοϊκά 

εισιτήρια. 

• Ηµεροµηνία: 6/6/2009 

• Παραστατικό: Εισιτήρια πλοίου  

• Αιτιολογία: Μεταφορά από Πειραιά-Ηράκλειο Νο 6155279 

• Συνολική Αξία:123,00 

• Καθαρή Αξία : 123,00 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 123,00 

 

 

Ένα άλλο παραστατικό που παρουσιάζει µεγάλο ενδιαφέρον είναι το τιµολόγιο της ∆ΕΗ. Για 

τη συγκεκριµένη εγγραφή η ανάλυση του ποσού γίνεται σε διάφορα µέρη και καταγράφεται 

µε τον ακόλουθο τρόπο: 

• Ηµεροµηνία: 30/1/2009 

• Παραστατικό: Απόδειξη ∆ΕΗ 

• Αιτιολογία:Περίοδος 29/10-4/1/2009 

• Συνολική Αξία:52,00 

• Καθαρή Αξία : 51,48 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 5,80 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 45,68 

• Φ.Π.Α.: 0,52 

Το άθροισµα των ποσών που αναγράφεται στις στήλες «∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης» και 

«∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης» είναι ίσο µε το αναγραφόµενο ποσό της στήλης 

«Καθαρή Αξία».  

Μια πιο απλή εγγραφή είναι αυτή που αφορά τους λογαριασµούς της κινητής τηλεφωνίας.  

• Ηµεροµηνία: 22/1/2009 

• Παραστατικό: Απόδειξη Cosmote 

• Αιτιολογία: Cosmote περίοδος 20/11-19/12/2008  

• Συνολική Αξία: 528,51 
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• Καθαρή Αξία : 444,13 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 444,13 

• Φ.Π.Α.: 84,38  

Και στη συγκεκριµένη εγγραφή το άθροισµα των ποσών που αναγράφεται στις στήλες 

«Καθαρή Αξία» και «Φ.Π.Α.» είναι ίσο µε το ποσό που αναγράφεται στη στήλη «Καθαρή 

Αξία». 

 

Μια ακόµα λογιστική εγγραφή που θα παρουσιαστεί είναι η αγορά των διαφόρων 

αναλωσίµων . 

• Ηµεροµηνία: 9/4/2009 

• Παραστατικό: Τ∆Α 742 (Τ∆Α= Τιµολόγιο- ∆ελτίο Αποστολής) 

• Αιτιολογία: Τεχνική Α.Ε. (όνοµα προµηθευτή) 

• Συνολική Αξία: 21,42 

 

• Καθαρή Αξία : 18,00 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 18,00 

• Φ.Π.Α.: 3,42 

 

Η επόµενη λογιστική εγγραφή που θα αναλυθεί είναι η αµοιβή που δίνει εταιρία στον 

εξωτερικό λογιστή που έχει προσλάβει η εταιρία. 

• Ηµεροµηνία: 25/2/2009 

• Παραστατικό: ΑΠΥ4112 (ΑΠΥ= Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών) 

• Αιτιολογία: Το ονοµατεπώνυµο του λογιστή 

• Συνολική Αξία: 595,00 

• Καθαρή Αξία : 500,00 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 500,00 

• Φ.Π.Α.: 95,00 

 

Μια ακόµα λογιστική εγγραφή που θα παρουσιασθεί είναι ο τρόπος καταχώρισης των εξόδων 

που αφορούν τα αεροπορικά εισιτήρια. Λόγω των υποκαταστηµάτων που διατηρεί η εταιρία 

στην Κρήτη είναι απαραίτητα τα ταξίδια εκεί για επαγγελµατικού λόγους. Η καταχώριση 

αυτή γίνεται στις 27 Απριλίου 2009 και έχει ως εξής: 

• Ηµεροµηνία: 27/04/2009 
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• Παραστατικό: ΑΠΕ 189168 

• Αιτιολογία: Αεροπορία Αιγαίου Α.Ε. Aegean Ηράκλειο-Θες/νικη 

• Συνολική Αξία: 203,00 

• Καθαρή Αξία : 186,14 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 174,14 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 12,00 

• Φ.Π.Α.: 16,86 

 

Επίσης έξοδο για την εταιρία αποτελεί και η βενζίνη που πληρώνει για τα αυτοκίνητα που 

νοικιάζουν οι εργαζόµενοί της όταν βρίσκονται σε επαγγελµατικά ταξίδια. 

• Ηµεροµηνία: 6/05/2009 

• Παραστατικό: ΑΛΠ 8 (ΑΛΠ= Απόδειξη Λιανική Πώλησης) 

• Αιτιολογία: Όνοµα Πρατηριούχου 

• Συνολική Αξία:26,50 

• Καθαρή Αξία : 26,50 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 26,50 

 

Στα επαγγελµατικά ταξίδια ενοικιάζονται και αυτοκίνητα για τις µετακινήσεις. Όπως και η 

κατανάλωση βενζίνης έτσι και το ενοίκιο  αυτών των αυτοκινήτων αποτελεί έξοδο για την 

εταιρία και καταχωρείται στο βιβλίο εξόδων. 

• Ηµεροµηνία:17/05/2009 

• Παραστατικό: ΑΠΥ 769 (ΑΠΥ= Απόδειξη παροχής υπηρεσιών) 

• Αιτιολογία: Όνοµα της εταιρίας ενοικίασης  

• Συνολική Αξία: 350,00 

• Καθαρή Αξία : 294,12 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 294,12 

• Φ.Π.Α.: 55,88 
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Επίσης επειδή η εταιρία τηρεί υποκαταστήµατα σε διάφορα µέρη της Ελλάδος, τα 

υποκαταστήµατα έχουν και αυτά ορισµένα έξοδα για τη λειτουργία τους. Στο τέλος κάθε 

µήνα η εταιρία πραγµατοποιεί στο βιβλίο εξόδων µια εγγραφή που παρουσιάζει 

συγκεντρωµένα όλα τα έξοδα του υποκαταστήµατος. Η εγγραφή αυτή γίνεται για κάθε 

υποκατάστηµα ξεχωριστά και για το λόγο αυτό θα παρουσιασθούν τρεις εγγραφές µία για το 

καθένα ξεχωριστά. 

Υποκατάστηµα Ποτείδαιας 

• Ηµεροµηνία: 31/05/2009 

• Παραστατικό: Συγκεντρωτική Κατάσταση Μαΐου  

• Αιτιολογία: Συγκεντρωτική Κατάσταση Εξόδων Α Υποκατάστηµα Ποτείδαια 

• Συνολική Αξία:2705,94 

• Καθαρή Αξία :2487,89 

• Αγορές Παγίων: 215,00 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 996,07 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης:1276,82 

• Φ.Π.Α.:218,05 

 

 

Υποκατάστηµα Κρυοπηγής  

• Ηµεροµηνία: 31/05/2009 

• Παραστατικό: Συγκεντρωτική Κατάσταση Μαΐου  

• Αιτιολογία: Συγκεντρωτική Κατάσταση Εξόδων Β Υποκαταστήµατος Κρυοπηγής  

• Συνολική Αξία:4289,45 

• Καθαρή Αξία : 3647,86 

• Αγορές Παγίων: 1327,02 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 2050,06 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 270,78 

• Φ.Π.Α.: 641,59 

 

Υποκατάστηµα Ελούντα Κρήτης  

• Ηµεροµηνία: 31/05/2009 

• Παραστατικό: Συγκεντρωτική Κατάσταση Μαΐου  
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• Αιτιολογία: Συγκεντρωτική Κατάσταση Εξόδων Γ Υποκατάστηµα Ελούντα Κρήτης 

• Συνολική Αξία:4993,97 

• Καθαρή Αξία : 4385,41 

• Αγορές Παγίων: 1355,56 

• ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης: 2134,05 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 895,80 

• Φ.Π.Α.: 608,56 

 

Μια άλλη σηµαντική εγγραφή που πραγµατοποιεί κάθε µήνα οποιαδήποτε εταιρία απασχολεί 

προσωπικό είναι η µισθοδοσία. Στη συγκεκριµένη περίπτωση θα εξετασθεί η εγγραφή που 

πραγµατοποιείται για την καταβολή του δώρου Χριστουγέννων. Το δώρο Χριστουγέννων 

αντιµετωπίζεται ως δαπάνη χωρίς δικαίωµα έκπτωσης. 

• Ηµεροµηνία: 10/12/2009 

• Παραστατικό: ΜΚ. ∆ώρο Χριστουγέννων 

• Αιτιολογία: ∆ώρο Χριστουγέννων 2009 

• Συνολική Αξία: 4096,06 

• Καθαρή Αξία : 4096,06 

• ∆απάνες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης: 4096,06 

 

Όπως και στο βιβλίο των Εσόδων έτσι και σε αυτό των Εξόδων κάτω από κάθε µήνα υπάρχει 

το σύνολο αντίστοιχου µήνα και στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης υπάρχει το σύνολο 

περιόδου και το γενικό σύνολο. 
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∆ΗΛΩΣΕΙΣ Φ.Π.Α. 

Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α 

Η εταιρία επειδή τηρεί βιβλία Β’κατηγορίας είναι υποχρεωµένη να υποβάλλει 4 φορές το 

χρόνο, δηλαδή κάθε τρίµηνο, περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται: α) ως 

περιοδική ή ως έκτακτη, από υποκείµενους µε βιβλία Β’ ή ΑΒ΄ ή Γ΄ή ΑΓ΄ κατηγορίας του 

ΚΒΣ, β) ως έκτακτη από τους µη υποκείµενους, τους υποκείµενους που ενεργούν πράξεις 

απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης, τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος και τους 

υπαγόµενους σε καθεστώς κατ αποκοπή καταβολής. Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται 

υποχρεωτικά για κάθε φορολογική περίοδο ανεξάρτητα αν το αποτέλεσµα αυτής είναι 

χρεωστικό, πιστωτικό ή µηδενικό.  

 

Η περιοδική δήλωση όταν υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ., υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα, από τα 

οποία το ένα επιστρέφεται στο φορολογούµενο από τον παραλαβόντα και εφόσον υπάρχει 

ποσό για καταβολή εκδίδεται ηλεκτρονικά διπλότυπο είσπραξης, µε το οποίο καταβάλλεται ο 

φόρος στο ταµείο της ∆.Ο.Υ. Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται µόνο στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

Αν το χρεωστικό υπόλοιπο της περιοδικής δήλωσης είναι µέχρι 3 Ευρώ δεν καταβάλλεται 

στο ∆ηµόσιο, αλλά µεταφέρεται για καταβολή στην επόµενη φορολογική περίοδο. Στην 

περίπτωση αυτή ο κωδικός 513 δεν συµπληρώνεται. Η δήλωση αυτή αντιµετωπίζεται ως 

πιστωτική.       
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Επειδή όπως αναφέρθηκε και νωρίτερα η εταιρία δεν παρουσιάζει καµία κίνηση στο βιβλίο 

Εσόδων για το πρώτο τετράµηνο του 2009 , επιλέχθηκε να παρουσιαστεί και να αναλυθεί η 

περιοδική δήλωση για το δεύτερο τρίµηνο που αφορά τους µήνες Απρίλιο ως Ιούνιο. 

Στον πίνακα Α του εντύπου Φ2 συµπληρώνονται τα στοιχεία του επιτηδευµατία ή της 

αντίστοιχης επιχείρησης. Στον πίνακα Β είναι τα κουτάκια που παρουσιάζουν ενδιαφέρον και 

είναι αυτά τα οποία συµπληρώνονται για να βγει το αντίστοιχο Φ.Π.Α. χρεωστικό ή 

πιστωτικό. Το µέρος α του πίνακα Β είναι το κοµµάτι των εκροών και αντλούµε τα στοιχεία 

για τη συµπλήρωση αυτού του µέρους από το βιβλίο Εσόδων.   

 

Συγκεκριµένα στο κουτάκι µε τον αριθµό 303 συµπληρώνεται η καθαρή αξία των εσόδων 

που για τη συγκεκριµένη εταιρία είναι το άθροισµα των λιανικών πωλήσεων µε 19%, της 

παροχής υπηρεσιών και των αυτοπαραδόσεων. Αθροίζοντας τα σύνολα της στήλης καθαρή 

αξία των µηνών  Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου παίρνουµε 47247,05 το οποίο και 

συµπληρώνεται στο κουτάκι 303. Στη συνέχει συµπληρώνεται το κουτάκι µε αριθµό 333 που 

αντιστοιχεί στο Φ.Π.Α. της καθαρής αξίας και µας δίνεται αν πολλαπλασιαστεί το 47247,05 

µε 19% οπότε δίνεται το αποτέλεσµα 8976,94.  Το κουτάκι 307  συµπληρώνεται µε το ίδιο 

ακριβώς ποσό µε το 303 δηλαδή 47247,05 ενώ το ίδιο ποσό µεταφέρεται και στο 311. 

Επιπλέον το ίδιο συµβαίνει και µε το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στην καθαρή αξία , 

που µεταφέρεται στο κουτί µε το νούµερο 337. 

 

 Το µέρος β του πίνακα Β αντιστοιχεί στις εισροές και τα στοιχεία για τη συµπλήρωσή του 

λαµβάνονται από το βιβλίο Εξόδων. Στο συγκεκριµένο µέρος τα πράγµατα είναι λίγο πιο 

περίπλοκα όσον αφορά τη συµπλήρωσή του. 

 

Στο κουτί 353 συµπληρώνεται το ποσό που αντιστοιχεί στο άθροισµα των στηλών Αγορά 

παγίων και Αγορές 19%. Το ποσό αυτό είναι ίσο µε 4660,55. Στη συνέχεια συµπληρώνεται το 

διπλανό κουτί ,δηλαδή το 373, µε το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο συγκεκριµένο 

ποσό. Ο υπολογισµό του φόρου γίνεται µε τον πολλαπλασιασµό του περιεχοµένου του 

κουτιού  353 µε 19%, δηλαδή 4660,55*19%= 885,50.  

 

Ακολούθως, συµπληρώνεται το 378 µε το άθροισµα των στηλών του Φ.Π.Α. για τους µήνες 

που αντιστοιχούν στο τρίµηνο για το οποίο υποβάλλεται η δήλωση, Απρίλιος, Μάιος και 

Ιούνιος. Αυτό το ποσό είναι ίσο µε 3086,84. Για τη συµπλήρωση του 377 αρκεί να αφαιρεθεί 

το ποσό στο 373 από το σύνολο του Φ.Π.Α.(378): 3086,84,885,50=2201,34. Το κουτί 357 
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συµπληρώνεται µε το άθροισµα της στήλης ∆απάνες µε δικαίωµα έκπτωσης για τους 

αντίστοιχους τρεις µήνες. Το ποσό αυτό είναι ίσο µε 13398,99. Για τη συγκεκριµένη περίοδο  

από το άθροισµα των δαπανών µε δικαίωµα έκπτωσης έχουν αφαιρεθεί 315 Ευρώ που 

αντιστοιχούν σε ενοίκιο αυτοκινήτου στο οποίο δεν καταλογίστηκε Φ.Π.Α.  

 

Το κουτί 358 συµπληρώνεται µε το ποσό που αντιστοιχεί στο άθροισµα των ποσών που είναι 

καταχωρηµένα στο 353 και 357 αντίστοιχα: 466,55+13398,99= 18059,54. 

 

Στο µέρος δ του πίνακα Β ειδικότερα στο κουτί 401 συµπληρώνεται το πιστωτικό υπόλοιπο 

που µεταφέρεται από την προηγούµενη χρήση και στη συγκεκριµένη περίπτωση από το 

προηγούµενο τρίµηνο. Το πιστωτικό υπόλοιπο ισούται µε 15540,78. Στη συνέχεια το ποσό 

αυτό µεταφέρεται στο κουτί 404 το οποίο προστίθεται στο φόρο των εισροών. 

Στο µέρος ε του ίδιου πίνακα στο κουτί 412  µεταφέρεται αν υπάρχει χρεωστικό υπόλοιπο 

που είναι µικρότερο σε αξία από 3 Ευρώ. Το ποσό αυτό µεταφέρεται και στο κουτί 413 και 

αφαιρείται από το Φ.Π.Α. των εισροών. 

 

Τέλος το κουτί 420 συµπληρώνεται από την παρακάτω ισότητα 378+404-413 (είναι οι 

αριθµοί των αντίστοιχων κουτιών). 3086,84+15540,78-0,6=18627,03 

 

Επιπλέον για τη συγκεκριµένη εταιρία υπάρχουν  και ορισµένοι ειδικοί λογαριασµοί που 

πρέπει να συµπληρωθούν που είναι αγορές παγίων. Για το συγκεκριµένο λογαριασµό υπάρχει 

στο έντυπο ένας ειδικός πίνακας µε τον τίτλο Ειδικοί Λογαριασµοί. Το κουτί που 

συµπληρώνεται από το λογιστή της εταιρίας είναι το 344 µε το ποσό 4030,77  που αντιστοιχεί 

στις συνολικές αγορές πάγιου εξοπλισµού για το συγκεκριµένο τρίµηνο. 

 

Ο πίνακας Γ του εντύπου είναι αυτός στον οποίο συµπληρώνουµε το πιστωτικό ή το 

χρεωστικό υπόλοιπο και ονοµάζεται: Πίνακας εκκαθάρισης του φόρου. Τα κουτιά που 

συµπληρώνονται στο συγκεκριµένο πίνακα είναι το 501 και 502 αν το υπόλοιπο είναι 

πιστωτικό και 511 και 513 αν το υπόλοιπο είναι χρωστικό. Για να βρεθεί το ποσό αλλά και η 

θέση συµπλήρωσης αρκεί το ποσό που αναγράφεται στο κουτί 420 (Υπόλοιπο Φόρου 

Εισροών ) να αφαιρεθεί από το ποσό που αναγράφεται στο κουτί 337(Σύνολο Φόρου). Αν η 

διαφορά είναι θετική υπάρχει χρεωστικό υπόλοιπο ενώ αν είναι αρνητική πιστωτικό. Στην 

υπό εξέταση εταιρία και για το συγκεκριµένο τρίµηνο η διαφορά αυτή είναι αρνητική και ίση 



 31

µε -9050,09 οπότε υπάρχει πιστωτικό υπόλοιπο. Για το λόγο αυτό συµπληρώνονται τα κουτιά 

501 και 502 µε το ποσό 9050,09. 

 

Πριν κατατεθεί στην αρµόδια ∆.Ο.Υ η δήλωση υπογράφεται από τον επιτηδευµατία ή µπαίνει 

η σφραγίδα της εταιρίας ενώ αντίστοιχα µπαίνει και η σφραγίδα του υπεύθυνου λογιστή 

φοροτεχνικού . Παρατηρώντας τις περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. της συγκεκριµένης εταιρίας 

διαπιστώνεται ότι για το πρώτο, δεύτερο και τέταρτο τρίµηνο το υπόλοιπο είναι πιστωτικό 

και µόνο για το τρίτο τρίµηνο το υπόλοιπο είναι χρεωστικό. 
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Εκκαθαριστική ∆ήλωση Φ.Π.Α. 

Η εταιρία από το νόµο υποχρεούται στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου να υποβάλλει 

και την Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. Η εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. υποβάλλεται: 

α) Για υποκείµενους των οποίων η διαχειριστική περίοδος λήγει την 31/12/2009 µέχρι την 8η 

Μαρτίου 2010 για υποκείµενους, οι οποίοι κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 

τηρούσαν βιβλία Α΄ ή Β΄ κατηγορίας του Κ.ΒΣ. Η υποβολή των εκκαθαριστικών δηλώσεων 

των προηγουµένων εδαφίων, πραγµατοποιείται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του Αριθµού 

Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) του υποκειµένου και ολοκληρώνεται µέσα σε 11 εργάσιµες 

ηµέρες. 

 

Τελευταίο Ψηφίο ΑΦΜ Βιβλία  Α΄και Β΄κατηγορίας  

1 Την 8η Μαρτίου 2010 

2 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 1 

3 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 2 

4 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 3 
5 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 4 
6 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 5 
7 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 6 
8 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 7  
9 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 8  

10-50 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 9 
60-00 Την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας για το ψηφίο 

10-50 
 

β) Για υποκείµενους των οποίων η διαχειριστική περίοδος λήγει άλλη ηµεροµηνία από 

οποιαδήποτε αιτία ή λόγω οριστικής παύσης εργασιών ή διακοπής των υπαγοµένων σε 

Φ.Π.Α. δραστηριοτήτων µέχρι την 20η ηµέρα του τρίτου µήνα από το τέλος του µήνα της 

λήξης της διαχειριστικής περιόδου ή της οριστικής παύσης εργασιών ή της διακοπής των 

υπαγοµένων σε Φ.Π.Α. δραστηριοτήτων, εάν κατά τη λήξη τηρούσαν βιβλία Α΄ ή Β΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας ή του κεντρικού. Κατ΄ εξαίρεση, οι εποχιακές επιχειρήσεις και οι 

επιχειρήσεις που εδρεύουν σε νησί που δεν υπάρχει ∆.Ο.Υ. µπορούν να αποστέλλουν την 

εκκαθαριστική τους δήλωση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. µε συστηµένη επιστολή. 

Αν προκύπτει ποσό για καταβολή επισυνάπτεται ισόποση τραπεζική επιταγή. Η επιταγή 
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εκδίδεται σε διαταγή της αρµόδιας για την παραλαβή της εκκαθαριστικής δήλωσης ∆.Ο.Υ. ή 

σε διαταγή του Ελληνικού ∆ηµοσίου. 
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ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ ΤΗΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΕΝ∆ΕΙΞΕΩΝ 

• Κωδ. 001. Αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας ή του κεντρικού της επιχείρησής κατά τη λήξη 

της διαχειριστικής περιόδου. 

• Κωδ.002 ∆ιαχειριστική περίοδος  που αφορά η εκκαθαριστική δήλωση. 

• Κωδ. 004. Έτος µέσα στο οποίο λήγει η διαχειριστική σας περίοδος και για το οποίο 

υποβάλλεται η εκκαθαριστική δήλωση. 

• Κωδ. 005 - 007. Οι κωδικοί αυτοί συµπληρώνονται από την υπηρεσία. 

• Κωδ. 008. Αριθµός  φακέλου σας εάν η επιχείρηση είναι Α.Ε. 

• Κωδ. 009 - 010. (Χ) στο αντίστοιχο τετραγωνίδιο αν η δήλωση είναι τροποποιητική ή 

µε επιφύλαξη. 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ Α΄ (Κωδ. 021- 044) 

• Κωδ. 021-028. Στοιχεία επιχείρησης  

ΣΗΜΕΙΩΝΕΤΑΙ ότι, η επωνυµία θα αναγράφεται όπως ακριβώς είναι στο καταστατικό 

και όχι µε τη χρήση σφραγίδας. 

Η λεκτική περιγραφή της κύριας δραστηριότητας του δηλούντος πρέπει να αναγραφεί 

λεπτοµερειακά ώστε να προκύπτει σαφώς η παραγωγή ή η εµπορία συγκεκριµένων 

αγαθών ή η παροχή συγκεκριµένων υπηρεσιών. 

 

• Κωδ. 031. ΑΦΜ. Ο αριθµός  αυτός θα αναγράφεται υποχρεωτικά ως εννεαψήφιος. Σε 

όσους υπόχρεους έχει χορηγηθεί οκταψήφιος ΑΦΜ θα προστίθεται πριν από αυτόν το 

ψηφίο (0) µηδέν.  

 

• Κωδ. 033. (Χ) στο τετραγωνίδιο δεξιά της λέξης ΝΑΙ, εφόσον ο επιχειρηµατίας είναι  

εγγεγραµµένος στο Μητρώο VIES, ανεξάρτητα από το αν πραγµατοποίησε 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές (αποκτήσεις ή παραδόσεις αγαθών), κατά την τρέχουσα 

χρήση. Στην αντίθετη περίπτωση, (Χ) στο τετραγωνίδιο δεξιά της λέξης ΟΧΙ. 

• Κωδ. 034. (Χ) στο τετραγωνίδιο, αν η επιχείρηση πραγµατοποιεί πωλήσεις από 

απόσταση. Ως πωλήσεις από απόσταση, σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 13 

του ν. 2859/00, ως ισχύει, θεωρούνται οι πωλήσεις αγαθών που αποστέλλονται ή 

µεταφέρονται από την Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος της ΕΕ  
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• Κωδ. 041. (Χ) στο αντίστοιχο τετραγωνίδιο µε τα γράµµατα Α,Β,Γ ανάλογα µε την 

κατηγορία βιβλίων Κ.Β.Σ., που τηρούσε η επιχείρηση κατά τη λήξη της 

διαχειριστικής σας περιόδου.  

 

• Κωδ. 042. (Χ) στο τετραγωνίδιο µε τον αριθµ. 1, τα βιβλία του Κ.Β.Σ.τηρήθηκαν 

επειδή ήταν  υποχρεωτικά από το νόµο, το τετραγωνίδιο µε τον αριθµ. 2 αν τα 

τηρήθηκαν προαιρετικά και τέλος το τετραγωνίδιο µε τον αριθµ. 3 αν τηρήθηκαν 

βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας επειδή η επιχείρηση είναι υπό ίδρυση.  

 

• Κωδ. 043. (Χ) στο τετραγωνίδιο µε τον αριθµ. 1 ή µε τον αριθµ.2, ανάλογα µε το 

καθεστώς που ήταν ενταγµένη η επιχείρησή κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου. Αν η επιχείρηση ήταν ενταγµένη και σε ειδικό καθεστώς των αριθµών 3, 4, 

5, 6 και 7 επί πλέον (Χ) στο αντίστοιχο τετραγωνίδιο. 

 

• Κωδ. 044. (Χ) στο τετραγωνίδιο µε τον αριθµ. 1, αν η ένταξή στο καθεστώς Φ.Π.Α. 

κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου ήταν υποχρεωτική και το τετραγωνίδιο µε 

τον αριθµ. 2 αν ήταν προαιρετική. 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ Γ΄ (Κωδ. 601-710) 

 

Ο πίνακας αυτός είναι ο σπουδαιότερος από τους πίνακες της δήλωσης, γιατί σ’ αυτόν 

συγκεντρώνονται τα συνολικά δεδοµένα της διαχειριστικής περιόδου, που φορολογούνται ή 

απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α., από τα βιβλία του Κ.Β.Σ. του υποκειµένου. Όλα τα δεδοµένα 

των εκροών και εισροών γράφονται στις αντίστοιχες ενδείξεις, αφού προηγουµένως 

αφαιρεθούν οι επιστροφές και εκπτώσεις, οι οποίες αφορούν τη διαχειριστική περίοδο, µε την 

προϋπόθεση ότι τα φορολογικά στοιχεία έχουν ηµεροµηνία µέχρι και την τελευταία ηµέρα 

της διαχειριστικής περιόδου π.χ. 31.12.2009. 

Επισηµαίνεται ότι, στην περίπτωση που έχει διενεργηθεί προσωρινός έλεγχος για 

φορολογικές περιόδους της εν λόγω διαχειριστικής  περιόδου και η πράξη προσδιορισµού του 

φόρου έχει οριστικοποιηθεί ή έχει ασκηθεί  προσφυγή, πριν την υποβολή της εκκαθαριστικής 

δήλωσης στον πίνακα αυτό θα συµπεριληφθούν και τα δεδοµένα του προσωρινού ελέγχου. 
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Ο πίνακας διαιρείται σε πέντε µέρη, στο α΄ για τις εκροές, στο β΄ για τις εισροές, στο γ΄ για 

τους ειδικούς λογαριασµούς, στο δ΄ για τα προστιθέµενα ποσά και στο ε΄ για τα αφαιρούµενα 

ποσά από το σύνολο του φόρου των εισροών. Το έντυπο της εκκαθαριστικής δήλωσης Φ1 

είναι παρόµοιο µε το έντυπο Φ2 της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. αλλά έχει διαφορετικούς 

κωδικούς στα κουτιά που πρέπει να συµπληρωθούν. Κατά κανόνα στην εκκαθαριστική 

δήλωση περνιέται το άθροισµα των ποσών των περιοδικών δηλώσεων και τα χρεωστικά και 

πιστωτικά υπόλοιπα που προέκυπταν µέσα στη χρονιά συµψηφίζονται για να βγει το τελικό 

ποσό εκκαθάρισης του φόρου. Στη συνέχεια παρουσιάζεται και αναλύεται διεξοδικά ο τρόπος 

συµπλήρωσης του εντύπου Φ2. 

 

Εκροές φορολογητέες – φόρος εκροών ( Μέρος α) 

  

Aν η εταιρία είναι ενταγµένη στο τεκµαρτό καθεστώς Φ.Π.Α., ο λογιστής συµπληρώνει τις 

στήλες κατά τον ίδιο τρόπο, γράφοντας τις φορολογητέες εκροές (ακαθ. έσοδα), όπως 

προέκυψαν µετά την αναγωγή των φορολογητέων εισροών των εµπορεύσιµων αγαθών 

(αγορών– εισαγωγών - ενδοκοινοτικών αποκτήσεων) κατά συντελεστή Φ.Π.Α.  

 

Κωδ. 601-603.Συµπληρώνεται κατά συντελεστή ΦΠΑ (9%, 19%, 4,5%) η αξία των 

φορολογητέων εκροών, συµπεριλαµβανοµένων και των πωλήσεων παγίων, αυτοπαραδόσεων, 

ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεων λήπτη, που πραγµατοποιήθηκαν µε τους 

συντελεστές αυτούς.. 

Κωδ. 631-633. Φόρος που αναλογεί στους κωδ. 601– 603, πολλαπλασιάζοντας τη 

φορολογητέα αξία µε τον αντίστοιχο συντελεστή φόρου. 

 

∆ηλαδή το 219569,35 αποτελεί το άθροισµα των παρακάτω ποσών : 

42247,05+161983,12+10339,18. Αντιστοίχως και οι κωδικοί που αντιστοιχούν στο Φ.Π.Α. 

δηλαδή ο 633 και συµπληρώνεται µε τον ίδιο τρόπο, αθροίζοντας δηλαδή τους επιµέρους 

Φ.Π.Α. εκροών κάθε τριµήνου. Οπότε ο Φ.Π.Α. που αναγράφεται στον κωδικό 633   ισούται 

µε 41718,18 και προκύπτει από το παραπάνω άθροισµα:8976,94+30776,79+1964,44. Τα 

ποσά αυτά που αναφέρθηκαν παραπάνω συµπληρώνονται στο α µέρος του πίνακα Γ του 

εντύπου της εκκαθαριστικής δήλωσης. 

 

Κωδ. 607.  Σύνολο των φορολογητέων εκροών (από κωδ. 601– κωδ. 606) : 219569,35 Ευρώ  

Κωδ. 637.  Σύνολο του φόρου εκροών (από κωδ. 631-636). 41718,18 Ευρώ 
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Κωδ. 612. Το άθροισµα των κωδ. 607 έως 611.: 219569,35 Ευρώ 

Κωδ. 614. Τη διαφορά των κωδ. 613 από 612. Ο κωδικός αυτός εκφράζει το συνολικό κύκλο 

εργασιών της διαχειριστικής σας περιόδου, για τις ανάγκες του διακανονισµού Φ.Π.Α.: 

219569,35 Ευρώ 

Κωδ. 615. Τα ακαθάριστα έσοδα που πραγµατοποιήθηκαν για τη φορολογία 

εισοδήµατος.219569,35Ευρώ  

Ο κωδικός αυτός δεν είναι απαραίτητο να συµφωνεί µε τον κωδ. 614. 

 

Εισροές φορολογητέες – φόρος εισροών ( Μέρος β) 

 

Το µέρος β του ίδιου πίνακα αναφέρεται στις συνολικές εισροές της επιχείρησης κατά τη 

διαχειριστική περίοδο 1/1/2009-31/12/2009. Ο κωδικός 653 συµπληρώνεται µε το ποσό που 

αντιστοιχεί στις συνολικές  αγορές µε 19% και στις συνολικές αγορές παγίων. Επιπλέον το 

ποσό που υπάρχει στον κωδικό 653 θα πρέπει να είναι ίσο µε το άθροισµα των ποσών που 

έχουν συµπληρωθεί στις τέσσερις περιοδικές δηλώσεις στον κωδικό 353. 

 

Πιο δίπλα στον κωδικό 673 συµπληρώνεται ο φόρος που αναλογεί στις συνολικές αγορές και 

στις αγορές παγίων. Για να συµπληρωθεί το συγκεκριµένο κουτάκι πολλαπλασιάζεται το 

ποσό που υπάρχει στον κωδικό 653 δηλαδή 10687,02 µε 19% που είναι ο συντελεστής ΦΠΑ. 

Το αποτέλεσµα αυτού του πολλαπλασιασµού είναι 2030,53 

 

 

Κωδ. 663,683. Αξία των φορολογητέων δαπανών – γενικών εξόδων ο φόρος που αναλογεί 

αντίστοιχα.  

Aν οι δαπάνες – γενικά έξοδα παρακολουθήθηκαν  κατά συντελεστή, η αξία και ο φόρος 

πρέπει να συµπεριλαµβάνονται στους κωδ. 651-662 και 671-682 αντίστοιχα, οπότε οι 

κωδικοί 663 και 683 δεν συµπληρώνονται. Το ίδιο συµβαίνει αν οι δαπάνες υλοποιούνται µε 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ή πράξεις λήπτη οπότε περιλαµβάνονται στους κωδ. 654-656 ή 

660 – 662 και οι αναλογούντες φόροι στους κωδ. 674-676 ή 680-682 αντίστοιχα  

Το σύνολο των δαπανών που συµπληρώνεται στον κωδικό 663 είναι ίσο µε 66789,49 ενώ ο 

φόρος που αναλογεί ισούται µε 10689,30 Ευρώ. 

 

Κωδ. 664. Σύνολο των φορολογητέων εισροών (άθροισµα κωδ. 651 – 663).: 77476,51Ευρώ 

Κωδ. 684. Γράψτε το σύνολο του φόρου εισροών (άθροισµα κωδ. 671-683).:12719,83 
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Το σύνολο του φόρου εισροών στον κωδ.684 συγκρίνετέ το µε το σύνολο του φόρου 

εισροών, που προκύπτει από τα βιβλία της επιχείρησης. 

 

Αν το ποσό που πραγµατικά χρεώθηκε και προκύπτει από τα βιβλία είναι µεγαλύτερο, η επί 

πλέον διαφορά γράφεται στον κωδ. 703,  για να εκπέσει και αν είναι µικρότερο στον κωδ. 

708, για να καταβληθεί. 

 

Παρατηρώντας την εκκαθαριστική δήλωση της επιχείρησης µπορεί κανείς να διαπιστώσει ότι 

ο κωδικός 703 είναι συµπληρωµένος µε το ποσό των 14717,83 και ο κωδικός 708 µε το ποσό 

των 2,42 Ευρώ. 

 

Κωδ. 666. Αξία των εισροών, που απαλλάσσονται  από το φόρο, µε βάση τις διατάξεις του ν. 

2859/00 (π.χ. αµοιβή δικηγόρου, µισθώµατα ακινήτων, ασφάλειες, αγορά ή ναύλωση πλοίων, 

αγορά από αγρότη του ειδικού καθεστώτος ή απαλλασσόµενη λόγω τζίρου επιχείρηση). 

Στον κωδικό αυτό συµπεριλαµβάνονται και οι εξαιρούµενες εισροές – εκτός πεδίου 

εφαρµογής – όπως µισθοί, ηµεροµίσθια, εργοδοτικές εισφορές κτλ., καθώς επίσης και η αξία 

της παροχής υπηρεσίας για την οποία έχει καταβληθεί ο Φ.Π.Α. µε έκτακτη δήλωση. 

Ο κωδικός 666 είναι συµπληρωµένος µε το ποσό των 107123,29 Ευρώ 

Κωδ. 667. Το σύνολο των ποσών των κωδικών 664 έως 666:184600,30 

 

Κωδ. 701. Το σύνολο του φόρου που πληρώθηκε τόσο µε τις αρχικές και τροποποιητικές όσο 

και µε τις έκτακτες περιοδικές δηλώσεις, που αφορούν τη διαχειριστική περίοδο, χωρίς τις 

προσαυξήσεις και τα πρόστιµα.:14827,93 

 

  

Κωδ. 703.   α) Πιστωτικό υπόλοιπο της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου. 

β)Φόρος (χωρίς προσαυξήσεις) που βεβαιώθηκε ανεξάρτητα αν καταβλήθηκε ή οφείλεται, 

µετά από προσωρινό έλεγχο για φορολογικές περιόδους της ίδιας διαχειριστικής περιόδου, 

εφόσον η πράξη προσδιορισµού του φόρου έχει οριστικοποιηθεί ή έχει ασκηθεί προσφυγή 

πριν την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης. 

  γ) Τυχόν ποσά Φ.Π.Α. που έχουν καταβληθεί στη διαχειριστική περίοδο αχρεώστητα και 

υπάρχει δικαίωµα συµψηφισµού, επισυνάπτοντας τα σχετικά δικαιολογητικά. 

  δ) Τυχόν ποσό για έκπτωση του κωδ. 705 της δήλωσης αποθεµάτων µετάταξης (έντυπο 012 

Φ.Π.Α.), που έχει συµψηφιστεί µέσα στη διαχειριστική περίοδο. 
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  ε) Το ποσό Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε στο Τελωνείο από τους εγκεκριµένους αποθηκευτές 

αγαθών µε Ε.Φ.Κ. και τους εγγεγραµµένους επιτηδευµατίες ή εισαγωγείς 

βιοµηχανοποιηµένων  καπνών  κατά τη θέση αγαθών τους σε ανάλωση. 

 στ) Το βάσει δήλωσης ποσό του φόρου που πληρώθηκε µε τις ειδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. για 

τη µεταβίβαση των υποκειµένων σε Φ.Π.Α. ακινήτων, που αφορούν τη διαχειριστική 

περίοδο, χωρίς τις προσαυξήσεις και τα πρόστιµα.  

 

Κωδ. 705. Το άθροισµα των ποσών των κωδικών 701 έως και 704.  Στη συγκεκριµένη 

περίπτωση το άθροισµα των κωδικών 701 και 704 είναι ίσο µε 29545,76 [(701) 

14827,93+(703) 14717,83] 

 

Κωδ. 708. Τα τυχόν λοιπά αφαιρούµενα ποσά από το φόρο των εισροών. :2,42 Ευρώ 

 

Κωδ. 709. Άθροισµα των ποσών των κωδ. 706 έως και 708.  :2,42 Ευρώ 

 

Κωδ. 710. Τη διαφορά των ποσών των κωδ. 684 + 705 – 709.  Εάν η διαφορά είναι αρνητική, 

σηµειώνεται το πρόσηµο (-) πλην, πριν απ΄ αυτήν. 42263,17 Ευρώ 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ ∆΄ ( Κωδ. 801 – 813) 

 

Στον πίνακα αυτό εµφανίζεται το τελικό αποτέλεσµα, δηλαδή το υπόλοιπο που προκύπτει 

µετά την αφαίρεση από το φόρο των εκροών του φόρου των εισροών. 

Το υπόλοιπο αυτό, χρεωστικό, πιστωτικό ή µηδενικό, δεν είναι απαραίτητο να συµφωνεί µε 

αυτό που προέκυψε στην τελευταία περιοδική δήλωση. 

 

Κωδ. 801. Το αποτέλεσµα της αφαίρεσης των κωδ. 637 (φόρος εκροών) – κωδ. 710 

(υπόλοιπο φόρου εισροών), εφόσον είναι αρνητικός αριθµός. Για τη συγκεκριµένη εταιρία ο 

αριθµός αυτός είναι αρνητικός καθώς ο φόρος εισροών είναι µεγαλύτερος από τον αντίστοιχο 

των εκροών: 41718,18- 42263,17= -544,99  

Κωδ. 802. Ποσό του πιστωτικού υπολοίπου που µεταφέρεται για συµψηφισµό στην επόµενη 

διαχειριστική περίοδο. 

 

Επισηµαίνεται ότι, αν το ποσό αυτό είναι µικρότερο ή µεγαλύτερο από το πιστωτικό 

υπόλοιπο που έχει ήδη µεταφερθεί για συµψηφισµό (µε βάση την περιοδική δήλωση της 
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τελευταίας φορολογικής περιόδου) και η διαφορά οφείλεται σε διακανονισµούς, µε βάση το 

άρθρο 33 του ν. 2859/00 ή σε αύξηση του ποσοστού Pro-rata, όπως αυτό οριστικοποιείται µε 

την εφαρµογή του πίνακα Ζ΄ ή στο οριστικό ποσοστό των µικτών πακέτων των πρακτορείων 

ταξιδιών, η διαφορά αυτή µειώνει ή προσαυξάνει αντίστοιχα, το φόρο εισροών της 

φορολογικής περιόδου κατά την οποία υποβάλλεται εµπρόθεσµα η εκκαθαριστική δήλωση. 

 

Αν όµως η ανωτέρω διαφορά οφείλεται σε λανθασµένη υποβολή των επί µέρους περιοδικών 

δηλώσεων, πρέπει να τροποποιηθούν οι περιοδικές δηλώσεις των φορολογικών περιόδων της 

νέας διαχειριστικής περιόδου που έχουν ήδη υποβληθεί, µε τη µεταφορά του σωστού 

πιστωτικού υπολοίπου που προκύπτει στην εκκαθαριστική δήλωση και  να καταβληθεί µε τις 

νόµιµες προσαυξήσεις ή να συµψηφισθεί ή να επιστραφεί, κατά περίπτωση, η διαφορά του 

φόρου που τυχόν προκύπτει.
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  ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ∆ΕΛΤΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ (Ε3) 

 

Όπως αναφέρθηκε και στη εισαγωγή το παραπάνω έντυπο υποβάλλεται από όλα τα φυσικά 

και νοµικά πρόσωπα που ασκούν επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα, ανεξάρτητα από τη 

µορφή, το είδος και το χαρακτήρα τους (κερδοσκοπικό ή µη), εφόσον τηρούν βιβλία 

οποιασδήποτε κατηγορίας του ΚΒΣ. 

 

Επιχειρήσεις µικτές µε ακαθάριστα έσοδα από παροχή υπηρεσίας πάνω από 60000Ευρώ. 

Που τηρούν βιβλία Β΄Κατηγορίας ή προαιρετικά Γ΄κατηγορίας του ΚΒΣ 

 

Ι. Εξωλογιστικός προσδιορισµός καθαρών κερδών 

Για την εξεύρεση των εξωλογιστικών κερδών των επιχειρήσεων αυτών για κάθε κλάδο 

χωριστά, χρησιµοποιείται επίσης ο Υποπίνακας ζ' και το ποσό των καθαρών κερδών του 

κλάδου της εµπορίας ή παραγωγής µεταφέρεται στον Κωδικό 583 του Υποπίνακα ι', ενώ του 

κλάδου της παροχής υπηρεσιών στον Κωδικό 584 του ίδιου υποπίνακα. 

 

ΙΙ. Μικτός τρόπος προσδιορισµού καθαρών κερδών 

Για την εξεύρεση των εξωλογιστικών κερδών των επιχειρήσεων αυτών, χρησιµοποιείται ο 

Υποπίνακας ζ' και το συνολικό ποσό καθαρών κερδών του Κωδικού 345 µεταφέρεται στον 

Κωδικό 584 του Υποπίνακα ι'. 

Σχετικά µε την κατηγορία αυτή των επιχειρήσεων, διευκρινίζονται και τα ακόλουθα: 

• Το κόστος των υλικών αναγράφεται στον Κωδικό 535 του Υποπίνακα ε'.  

• Επιχειρήσεις µε ακαθάριστα έσοδα πάνω από 60000Ευρώ δεν συµπληρώνουν τον 

Υποπίνακα ζ' και τον Κωδικό 584 του Υποπίνακα ι'.  

• Προκειµένου για επιχειρήσεις που τηρούν προαιρετικά βιβλία Γ' κατηγορίας του 

ΚΒΣ, για το λογιστικό προσδιορισµό των κερδών µεταφέρονται από τις οικείες 

λογιστικές καταστάσεις στους αντίστοιχους κωδικούς του Υποπίνακα στ' του Πίνακα 

ΣΤ' γενικά τα έσοδα τα οποία λαµβάνονται υπόψη και µε τη µέθοδο του 

εξωλογιστικού προσδιορισµού των καθαρών κερδών, σύµφωνα µε το άρθρο 32 του 

Ν.2238/1994. Βασικά δηλαδή, δεν µεταφέρονται τα έξοδα κεφαλαίου, καθώς και από 

τα λοιπά έσοδα αυτά που αποτελούν εισόδηµα άλλων πηγών, εκτός από εµπορικές 

επιχειρήσεις (∆' κατηγορίας), καθώς επίσης και τα έκτακτα αποτελέσµατα.  



 42

ΠΩΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΕΤΑΙ ΤΟ ΕΝΤΥΠΟ Ε3 

 

• Κάθε φορολογούµενος από τους υπόχρεους θα συµπληρώνει τους πίνακες 

εκείνους του εντύπου που τον αφορούν 

• Αν ο χώρος κάποιου πίνακα του Εντύπου Ε3 δεν επαρκεί για την αναλυτική 

καταχώριση όλων των σχετικών στοιχείων του υπόχρεου, αυτά θα γράφονται σε 

χωριστό χαρτί που θα έχει την ίδια γραµµογράφηση µε τον οικείο πίνακα και το 

οποίο θα συρράπτεται στον πίνακα του Εντύπου Ε3 για τον οποίο καταρτίσθηκε.  

Επίσης, µπορεί να χρησιµοποιηθεί και απόσπασµα άλλου εντύπου. 

• Σε περίπτωση που πρέπει να σηµειωθεί "Χ" σε τετραγωνίδιο και το τετραγωνίδιο 

έχει λεκτικό και αριθµητικό µέρος, το "Χ" σηµειώνεται στο λεκτικό µέρος του 

τετραγωνιδίου και όχι στο αριθµητικό. 

• ΠΡΟΣΟΧΗ  

Οποιαδήποτε µεταβολή που επήλθε στην κατάσταση της επιχείρησης µέσα στη 

χρήση του έτους 2000, όπως π.χ. αλλαγή επωνυµίας, αλλαγή έδρας της 

επιχείρησης, αντικειµένου εργασιών, ίδρυσης ή κατάργησης υποκαταστηµάτων - 

γραφείων - αποθηκών κ.λπ., δεν µπορεί να δηλωθεί στο Εντυπο Ε3, εάν 

προηγουµένως δεν έχει δηλωθεί στο Τµήµα Μητρώου της αρµόδιας ∆ΟΥ. Η µη 

υποβολή της δήλωσης µεταβολής επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 4 του 

Ν.2523/1997.  

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΩΝ – ΚΩ∆ΙΚΩΝ 

 

• Κωδικός 002-003: Έναρξη και λήξη της διαχειριστικής περιόδου που αφορά το 

έντυπο που υποβάλλεται. 

• Κωδικός 004: Συµπληρώνεται από την υπηρεσία. 

• Κωδικός 005: Κωδικός  της αρµόδιας ∆ΟΥ που υπάγεται ο φορολογούµενος. 

    Αριστερά από τον κωδικό συµπληρώνεται, στον ειδικό χώρο, τη ∆ΟΥ που ο κωδικός      

της αναφέρεται στον Κωδικό 005 του Εντύπου Ε3 (π.χ. Παλαιού Φαλήρου). 

• Κωδικός 006: Αριθµός  φακέλου, εφόσον πρόκειται για Α.Ε. 

• Κωδικός 007: Κωδικός  της ∆ΟΥ στην οποία συνυποβλήθηκε για τελευταία φορά Ε3. 

Για τη συµπλήρωση του κωδικού αυτού ισχύουν ανάλογα όσα αναφέρθηκαν  
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• Κωδικός 008: ∆ιαγραµµίζεται µε "Χ" το αντίστοιχο τετραγωνίδιο, όταν πρόκειται για 

υποβολή τροποποιητικού ή ανακλητικού εντύπου. 

• Κωδικός 019: "Χ" στο αντίστοιχο τετραγωνίδιο µε την κατηγορία των βιβλίων ΚΒΣ 

που τηρήθηκαν κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου ή δεν τηρήθηκαν αν και 

υπήρχε υποχρέωση. Αν κατά τη διάρκειά της τηρήθηκαν δύο κατηγορίες βιβλίων, 

σηµειώνεται µόνο η µεγαλύτερη κατηγορία. Εκείνοι που τήρησαν βιβλία Β' ή Γ' 

κατηγορίας, αλλά παράλληλα διατήρησαν και κλάδους για τους οποίους σύµφωνα µε 

τον ΚΒΣ προβλέπεται η τήρηση βιβλίου αγορών (π.χ. πρατήρια υγρών καυσίµων), 

σηµειώνουν "Χ" στα τετραγωνίδια ΑΒ ή ΑΓ, αντίστοιχα. Εφόσον δεν υπήρχε 

υποχρέωση τήρησης βιβλίων, ο Κωδικός 019 παραµένει κενός. 

• Κωδικός 726: Εφόσον δεν τηρήθηκαν βιβλία κατά την κλειόµενη χρήση, 

διαγραµµίζεται το αντίστοιχο τετραγωνίδιο. Η τρίτη επιλογή ισχύει για εκείνους που 

απαλλάχτηκαν από την τήρηση βιβλίων, µε συγκεκριµένη απόφαση προϊσταµένου 

∆ΟΥ. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α': ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

 

Στον πίνακα αυτό γράφονται τα στοιχεία που αφορούν το φορολογούµενο, ανεξάρτητα εάν 

αυτός είναι φυσικό ή µη φυσικό πρόσωπο. 

• Κωδικός 018: ΑΦΜ του φυσικού ή µη φυσικού προσώπου 

• Κωδικός 705: Κωδικός αριθµός  της κύριας δραστηριότητας που ασκεί η επιχείρηση, 

επιλέγοντας από την Εθνική Ονοµατολογία των Οικονοµικών ∆ραστηριοτήτων 

τετραψήφιο, πενταψήφιο, εξαψήφιο ή τον οκταψήφιο κωδικό, ανάλογα µε το βαθµό 

εξειδίκευσης 

• Κωδικός 761: Κωδικός αριθµός  της δραστηριότητας που αντιστοιχεί στα µεγαλύτερα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΒΣ ΕΚ∆ΟΘΕΝΤΑ ΣΤΗ ΧΡΗΣΗ 

 

Σε αυτόν τον πίνακα αναγράφονται αναλυτικά όλα τα στοιχεία που εξέδωσε η επιχείρηση 

κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης του 2009. Ο πίνακας αυτός αποτελείται από 2 

στήλες. Στην πρώτη στήλη αναγράφεται ο τίτλος του στοιχείου π.χ. τιµολόγιο , απόδειξη κτλ 

και στη δεύτερη στήλη αναγράφεται το εύρος των στοιχείων που εκδόθηκαν. 
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 Μελετώντας το έντυπο Ε3 για τη συγκεκριµένη επιχείρηση µπορεί κάποιος να διαπιστώσει 

ότι ότι το Υποκατάστηµα Α εξέδωσε: 

• Αποδείξεις παροχής υπηρεσιών ( ΑΠΥ) από  Νο 913 ως  1727 

• Αποδείξεις Λιανικής πώλησης (ΑΛΠ) από Νο 209 ως 402 

• Αυτοπαραδόσεις από Νο 113 ως 150 

 

Το υποκατάστηµα Β είχε την ακόλουθη δραστηριότητα κατά τη διαχειριστική χρήση 

1/1/2009-31/12/2009: 

• Αποδείξεις παροχής υπηρεσιών ( ΑΠΥ) από Νο1 ως 823 

• Τιµολόγιο Πιστωτικό Υπηρεσιών (ΤΠΥ) από Νο1 ως 1 

• Αυτοπαραδόσεις από Νο 1 ως 44 

• Αποδείξεις Λιανικής Πώλησης από Νο 1 ως 130  

  

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ': ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

• Κωδικός 061: Συνολικός αριθµός των υποκαταστηµάτων 

• Κωδικός 062: Αριθµός φορολογικών Αποθηκών 

• Κωδικός 063: Τήρηση ή µη βιβλίου αποθήκης  

• Κωδικός 064:Αποθηκευτικοί χώροι 

• Κωδικός 065: Αριθµός  των ατόµων που απασχολούνται µόνιµα στην επιχείρηση. 

Συµπεριλαµβάνονται  και τυχόν ελεύθεροι επαγγελµατίες που απασχολούνται 

αποκλειστικά στην επιχείρηση, όπως και ο επιχειρηµατία και τυχόν άτοµα του 

περιβάλλοντός του ή τρίτοι έστω και αν δεν έχουν τυπική σχέση εργασίας µε την 

επιχείρηση. Σε περίπτωση που ο αριθµός των απασχολούµενων µέσα στη χρήση δεν 

ήταν σταθερός, γράφεται ο µέσος όρος  αυτών. 

• Κωδικός 066: Βιβλίο παραγωγής - κοστολογίου  

• Κωδικός 067: Εκθέσεις  

• Κωδικός 068:Εποχιακά απασχολούµενο προσωπικό. Ισχύουν ανάλογα όσα 

αναφέρθηκαν παραπάνω για τον Κωδικό 065. 

• Κωδικός 069: Τήρηση ή µη Αναλυτικής Λογιστικής  

• Κωδικός 070: Εργοτάξια τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων που δεν 

συµπεριλήφθηκαν στον Κωδικό 061. 
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• Κωδικός 071: Αριθµός των χρήσεων (συµπεριλαµβανοµένης και της κλειοµένης, για 

την οποία υποβάλλετε το Έντυπο Ε3) που δεν έχουν περαιωθεί µε βάση απόφαση ή µε 

οποιονδήποτε άλλο τρόπο.  

• Κωδικός 072: Μηχανογραφική ή µη τήρηση των Βιβλίων  

• Κωδικός 073: Αριθµός πρόσκαιρων ή άλλων εγκαταστάσεών που δεν έχουν 

συµπεριληφθεί στους Κωδικούς 061, 064, 067, 070 και 062. 

• Κωδικός 074: Αριθµός των συνδεδεµένων επιχειρήσεων, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του άρθρου 90 του Ν.2190/1920 (περί Α.Ε.), όπως ισχύουν σήµερα.  

• Κωδικός 075: Υποχρέωση ή όχι Απογραφής 

•  Κωδικός 076:Πώληση αγαθών µέσω διαδικτύου 

• Κωδικός 077:Παροχή υπηρεσιών µέσω διαδικτύου  

• Κωδικός 078: Τήρηση βιβλίων σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆':ΣΤΟΙΧΕΙΑ ∆ΗΛΟΥΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΤΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ 

ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

 

• Κωδικός 736: Σηµειώνεται "Χ" στην επιλογή που αντιπροσωπεύει την ιδιότητα 

του προσώπου που υπογράφει το Ε3. Σε περίπτωση που ο δηλών είναι ο ίδιος ο 

επιχειρηµατίας, τα στοιχεία του θα πρέπει να έχουν ήδη συµπληρωθεί στον 

παραπάνω Πίνακα Α'. 

 

• Κωδικός 750: Σηµειώνεται "Χ" στην επιλογή που αντιπροσωπεύει την ιδιότητα 

του προσώπου που συµπλήρωσε το Ε3. Πρόκειται για τα στοιχεία εκείνου που θα 

βεβαιώσει την ορθή µεταφορά των δεδοµένων από τα βιβλία και τα φορολογικά 

στοιχεία. Συµπληρώνεται το  τετραγωνίδιο "ΤΟΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑ" (επιλογή 

1), σε περίπτωση που υπάρχει οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα εκτός από αυτή του 

λογιστή. Εάν υπάρχει λογιστής µισθωτός της επιχείρησης που αφορά το έντυπο, 

συµπληρώνεται το τετραγωνίδιο "ΜΙΣΘΩΤΟ ΛΟΓΙΣΤΗ" (επιλογή 2). Τέλος, εάν 

υπάρχει λογιστής - ελεύθερος επαγγελµατίας συµπληρώνεται το τελευταίο 

τετραγωνίδιο "ΛΟΓΙΣΤΗ ΟΧΙ ΜΙΣΘΩΤΟ" (επιλογή 3). 
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ΠΙΝΑΚΑΣ Ε΄ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙ∆ΟΤΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΙΣΠΡΑΧΘΗΚΑΝ – ∆ΩΡΕΑΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ 

 

Στο συγκεκριµένο πίνακα η εταιρία καταγράφει τα συνολικά ποσά των ενοικίων που 

κατέβαλε τόσο για τη µίσθωση των χώρων στα διάφορα ξενοδοχεία όσο και για το 

γραφείο που είναι η έδρα της εταιρίας. Οι κωδικοί 681 και 904 παραµένουν 

ασυµπλήρωτοι καθώς η εταιρία µέσα στο 2009 δεν εισέπραξε ούτε επιδοτήσεις αλλά ούτε 

και επιχορηγήσεις αντίστοιχα. Ο µόνος κωδικός που συµπληρώνεται είναι ο 905 όπου 

αναγράφεται το συνολικό ποσό των ενοικίων που καταβλήθηκαν. Το ποσό αυτό 

ανέρχεται σε 62923,67 Ευρώ. 

 

Το ποσό που αναγράφεται στον κωδικό 905 αναλύεται παρακάτω στα επιµέρους ποσά 

των ενοικίων που αντιστοιχούν στον κάθε χώρο µίσθωσης. Η ανάλυση του ποσού γίνεται 

σε ένα πίνακα που αποτελείται από τις παρακάτω έξι στήλες: 

• ∆ιεύθυνση εγκατάστασης 

• Χαρακτηρισµός εγκατάστασης ( κεντρικό, υποκατάστηµα κτλ) 

• Περίοδος µίσθωσης 

• Ονοµατεπώνυµο εκµισθωτή 

• ΑΦΜ εκµισθωτή 

• Ποσό  

 

Όπως είναι φυσικό το άθροισµα τον ποσών που αναγράφονται στην τελευταία στήλη 

πρέπει να είναι ίσο µε το ποσό που αναγράφεται στον κωδικό 905.  

 

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤ΄  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ – ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ  ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ 

Α΄, Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ   

 

Ο  πίνακας στ΄ παρουσιάζει όλο τον κύκλο εργασιών της επιχείρησης που είναι υπό εξέταση. 

Χωρίζεται σε επιµέρους πίνακες οι οποίοι συµπληρώνονται ανάλογα µε την επαγγελµατική 

δραστηριότητα της επιχείρησης.  
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Αρχικά θα παρουσιαστούν επιγραµµατικά όλοι οι υποπίνακες και στη συνέχεια θα αναλυθούν 

αυτοί που παρουσιάζουν ενδιαφέρον για την επιχείρηση. 

• Υποπίνακας α: Αγορές  Εσωτερικού και Εισαγωγές 

• Υποπίνακας β: Απογραφή Έναρξης και Λήξης 

• Υποπίνακας γ: Ακαθάριστα Έσοδα Εµπορίας – Μεταποίησης 

• Υποπίνβακας δ: ∆απάνες :α) Εµπορίας – Μεταποίησης, β) Παροχής Υπηρεσιών, 

γ) Ελεύθερων Επαγγελµατιών 

• Υποπίνακας ε: Ακαθάριστα Έσοδα Παροχής Υπηρεσιών 

• Υποπίνακας στ: Εξωλογιστικός προσδιορισµός κερδών επιχειρήσεων µε βιβλία 

Α΄κατηγορίας 

• Υποπίνακας ζ: Ακαθάριστα Έσοδα Ελεύθερων Επαγγελµατιών 

• Υποπίνακας η: Λογιστικό προσδιορισµός κερδών µε βιβλία Β΄κατηγορίας 

 Από τους παραπάνω υποπίνακες αυτοί που συµπληρώνονται και αφορούν την 

επαγγελµατικοί δραστηριότητα της επιχείρησης είναι οι ακόλουθοι:  α, β, γ, δ, ε και η. 

 

Υποπίνακας α: Αγορές  Εσωτερικού και Εισαγωγές 

Σε αυτόν τον πίνακα συµπληρώνονται οι κωδικοί 231 και 232 που αφορούν αγορές 

εµπορευµάτων εσωτερικού και εισαγωγές αντίστοιχα. Τα ποσά που συµπληρώνονται 

είναι 3747,95 Ευρώ για τον κωδικό 231 και 1650 Ευρώ για τον κωδικό 232. Υπάρχουν 

επίσης και αγορές αναλωσίµων από το εσωτερικό που ανέρχονται σε 150,36 Ευρώ. Το 

ποσό αυτό συµπληρώνεται στον κωδικό 239. Στους κωδικούς 251 και 252 

συµπληρώνεται το σύνολο των αγορών του Εσωτερικού και των εισαγωγών αντίστοιχα. 

Επιπλέον, υπάρχει και ο κωδικός 811 όπου αναφέρεται στις αγορές των παγίων. Στη 

συγκεκριµένη περίπτωση η εταιρία έχει αγορές παγίων που ανέρχονται σε αξία στις 

4683,71 Ευρώ και έχουν προέλθει µόνο από το εσωτερικό.  

 

Υποπίνακας β: Απογραφή Έναρξης και Λήξης 

Στο συγκεκριµένο χώρο περνιέται η απογραφή έναρξης και τέλους χρήσης. Πιο 

συγκεκριµένα οι κωδικοί 256 και 257 δείχνουν τα αποθέµατα των εµπορευµάτων κατά 

την έναρξη και κατά το τέλος της διαχειριστικής περιόδου. Η αξία των αποθεµάτων των 

εµπορευµάτων ανέρχεται κατά την 1/1/2009 σε 85285,51 Ευρώ ενώ η αντίστοιχη στις 

31/12/2009 είναι 64416,67 Ευρώ. Η εταιρία δεν διαθέτει έτοιµα προϊόντα και 

υποπροϊόντα καθώς επίσης ούτε πρώτες και βοηθητικές ύλες αλλά και υλικά συσκευασία 



 48

κτλ. Για το λόγο αυρό στο σύνολο της απογραφής τόσο της έναρξης όσο και της λήξης , 

δηλαδή στους κωδικού 520 και 521, µεταφέρονται αυτούσια τα ποσά που αναφέρθηκαν 

προηγουµένως.  

 

Υποπίνακας γ: Ακαθάριστα Έσοδα Εµπορίας – Μεταποίησης 

Σε αυτό το µέρος του πίνακα στ  αναφέρονται τα ακαθάριστα έσοδα που πραγµατοποίησε η 

επιχείρηση από τις πωλήσεις εµπορευµάτων. Όπως αναφέρθηκε και στα εισαγωγικά στοιχεία 

η εµπορική δραστηριότητα της επιχείρηση είναι κυρίως οι λιανικές πωλήσεις µε 19% 

συντελεστή ΦΠΑ. Στο συγκεκριµένο µέρος συµπληρώνονται οι κωδικοί 266 και 273. Ο 

κωδικός 266 είναι τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα από τις λιανικές πωλήσεις της εταιρία και 

το ποσό που αναγράφεται είναι 23496,34 Ευρώ. Στον κωδικό 273 συµπληρώνονται τα έσοδα 

από λοιπές δραστηριότητες τα οποία ανέρχονται σε 1963,73. Οι λοιπές δραστηριότητες της 

επιχείρησης είναι οι αυτοπαραδόσεις. Τέλος στον κωδικό 540 µεταφέρεται το σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων εµπορίας που είναι ίσο µε το άθροισµα του ποσού που αντιστοιχεί στις 

λιανικές πωλήσεις και στις αυτοπαραδόσεις. Το σύνολο αυτό ανέρχεται σε 25460,07Ευρώ.  

 

Υποπίνβακας δ: ∆απάνες :α) Εµπορίας – Μεταποίησης, β) Παροχής Υπηρεσιών, γ) 

Ελεύθερων Επαγγελµατιών 

 Ο υποπίνακας δ χωρίζεται σε τρεις στήλες που αφορούν τις δαπάνες εµπορίας- µεταποίησης, 

παροχής υπηρεσιών και ελεύθερων επαγγελµατιών. Για την εταιρία που εξετάζεται 

ενδιαφέρον παρουσιάζει µόνο η στήλη που αφορά τις δαπάνες παροχής υπηρεσιών . Η 

συγκεκριµένη στήλη έχει αρκετούς κωδικούς και οι περισσότεροι είναι συµπληρωµένοι µε 

ποσά. Για το λόγο αυτό αξίζει να αναφερθούν όλοι και µε το ποσό που είναι συµπληρωµένοι. 

• 523 Αµοιβές προσωπικού: 44248,62 

• 526 Αµοιβές και έξοδα τρίτων: 5820,00 

• 529 Παροχές τρίτων φόροι-τέλη: 55777,71 

• 532 Ιδιόχρηση:- 

• 535 ∆ιάφορα έξοδα: 68573,75 

• 538 Τόκοι και συναφή έξοδα: 13,20 

• 542 Αποσβέσεις παγίων: - 

• 545 Σύνολο δαπανών:174433,28 
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Υποπίνακας ε: Ακαθάριστα Έσοδα Παροχής Υπηρεσιών 

Στο συγκεκριµένο κοµµάτι του πίνακα αναγράφονται τα ακαθάριστα έσοδα που έχει η 

επιχείρηση από τις υπηρεσίες που παρέχει. Η εταιρία κόβει αποδείξεις παροχής υπηρεσιών µε 

19% συντελεστή ΦΠΑ. Οι κωδικοί που συµπληρώνονται είναι ο 519 «Παροχή υπηρεσιών σε 

ιδιώτες» και ο 547 «Σύνολο εσόδων παροχής υπηρεσιών». Το ποσό που αναγράφεται σε 

αυτούς τους κωδικού είναι ίσο µε 194109,28 Ευρώ. 

 

Υποπίνακας η: Λογιστικό προσδιορισµός κερδών µε βιβλία Β΄κατηγορίας 

Ο υποπίνακας η είναι χωρισµένος σε τέσσερις στήλες. Η κάθε στήλη σχετίζεται µε την 

επαγγελµατική δραστηριότητα της επιχείρησης. Ουσιαστικά ο συγκεκριµένος υποπίνακας 

συνοψίζει όλα τα στοιχεία που αναφέρθηκαν στα άλλα µέρη του πίνακα στ.. Συγκεκριµένα οι 

4 στήλες  έχουν τις ακόλουθες επικεφαλίδες: 

• Εµπορίας µεταποίησης 

• Παροχής υπηρεσιών  

• Ελεύθερων Επαγγελµατιών  

• Συνολικά. 

 

Επίσης ο συγκεκριµένος υποπίνακας είναι χωρισµένος και σε έξι γραµµές µε τους ακόλουθου 

τίτλους.: 

• Σύνολο ακαθάριστων εσόδων (Κωδικοί 548,549,550,551) 

• Μείον κόστος πωληθέντων (Κωδικοί 552,553,554,555) 

• Μείον δαπάνες χρήσης (Κωδικοί 556,557,558,559) 

• Κέρδος βάσει λογιστικού προσδιορισµού (Κωδικοί 560,561,562,563) 

• Πλέον δαπάνες µη εκπιπτόµενες (Κωδικοί 564,565,566,567) 

• Καθαρό κέρδος µε λογιστικό προσδιορισµό. (Κωδικοί 568, 569, 570,571) 

 

Στον κωδικό 548 «Σύνολο ακαθάριστων εσόδων εµπορίας –µεταποίησης» έχει συµπληρωθεί 

το ποσό των 25460,07 Ευρώ ενώ στον διπλανό κωδικό που δείχνει τα ακαθάριστα έσοδα από 

παροχή υπηρεσιών έχει συµπληρωθεί το ποσό των 194109,28 Ευρώ. Το άθροισµα αυτών των 

δύο ποσών έχει µεταφερθεί στον κωδικό 551 και ισούται µε 219569,39. 

 

 Στη γραµµή όπου αναγράφεται το κόστος πωληθέντων η εταιρία συµπληρώνει µόνο τη 

στήλη που αναφέρεται στην εµπορική τα δραστηριότητα, δηλαδή τον κωδικό 552. Το κόστος 
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πωληθέντων εµπορευµάτων ισούται µε 26417,45. το ίδιο ακριβώς ποσό συµπληρώνεται και 

στον κωδικό 555.    

 

Οι δαπάνες χρήσεις αφορούν κυρίως δαπάνες που προήλθαν από την παροχή υπηρεσιών και 

για το λόγο αυτό συµπληρώνεται µόνο ο κωδικό 557 από τη συγκεκριµένη γραµµή. Οι 

δαπάνες χρήσης για τη διαχειριστική περίοδο 1/1/2009- 31/12/2009  ανέρχονται σε 

174433,285 Ευρώ. Το ποσό αυτό µεταφέρεται αυτούσιο  και στον κωδικό 559. 

 

Αφού έχουν µεταφερθεί όλα τα ποσά στις στήλες που αναγράφονται τα σύνολα υπολογίζεται 

το αποτέλεσµα της διαχειριστικής χρήσης. Τα ποσά που αναγράφονται στους κωδικού 555 

και 559 αφαιρούνται από το ποσό που υπάρχει στον κωδικό 551. Η διαφορά τους γράφεται 

στον κωδικό 563 « Κέρδος βάσει λογιστικού προσδιορισµού». Για τη συγκεκριµένη εταιρία 

το κέρδος αυτό είναι ίσο µε 18718,62 και από τη στιγµή που δεν υπάρχουν εκπιπτόµενες 

δαπάνες το ίδιο ποσό µεταφέρεται και στον κωδικό 571 «Καθαρό κέρδος µε λογιστικό 

προσδιορισµό». 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ζ΄ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Α΄ Ή Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ  

 

 Στον πίνακα αυτόν για τη συγκεκριµένη εταιρία συµπληρώνεται µόνο ο κωδικός 346 

«Φορολογητέα καθαρά κέρδη» µε το ποσό των 18718,62Ευρώ. 

 

Οι υπόλοιποι πίνακες του εντύπου παραµένουν ασυµπλήρωτοι γιατί αφορούν την 

επαγγελµατική δραστηριότητα των  ανωνύµων εταιριών. Ο λογιστής που είναι υπεύθυνος για 

τη συµπλήρωση αυτών των εντύπων αντλεί τις πληροφορίες από το βιβλίο Εσόδων- Εξόδων 

που τηρεί η επιχείρηση.  
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ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 

Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις  διακρίνονται σε δύο κατηγορίες: κατάσταση «πελατών» και 

«προµηθευτών».Υποβάλλονται δε, από την 30η Σεπτεµβρίου κάθε έτους για τις συναλλαγές 

του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους, µέχρι την 21 Οκτωβρίου, ανάλογα µε το 

καταληκτικό ψηφίο του ΑΦΜ των υπόχρεων σε υποβολή τους. 

 

Υπόχρεοι σε υποβολή τους είναι όλοι οι επιτηδευµατίες ανεξάρτητα από την κατηγορία των 

βιβλίων του Κ.Β.Σ. που τηρούν ή αν απαλλάσσονται από την τήρησή τους (και οι ελεύθεροι 

επαγγελµατίες), καθώς και το ∆ηµόσιο, τα Ν.Π.∆.∆. και τα λοιπά πρόσωπα µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

 

Οι συναλλαγές που περιλαµβάνονται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις  είναι όλες οι εκροές 

και οι εισροές, εφόσον έχουν σχέση µε την άσκηση του επαγγέλµατος ή την εκτέλεση του 

σκοπού. 

 

Αν στο ίδιο πρόσωπο έχουν πωληθεί αγαθά και έχουν παρασχεθεί υπηρεσίες, πόσες θα γίνει 

µία καταχώρηση ανά αντισυµβαλλόµενο µε το συνολικό πλήθος των εκδοθέντων 

Τιµολογίων, Α.Π.Υ. κ.λπ. και τη συνολική αξία αυτών. Επιπλέον υπάρχει και η 

συγκεντρωτική κατάσταση «Πιστωτικών Υπολοίπων» η οποία υποβάλλεται για τις αρνητικές 

διαφορές, που οφείλονται στην έκδοση πιστωτικών τιµολογίων, τα οποία δεν καλύπτονται 

στην ίδια χρήση από αντίστοιχα χρεωστικά. 

 

Οι εµπρόθεσµες καταστάσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και µόνο µέσω διαδικτύου στο 

διαδικτυακό τόπο www.gsis.gr. Για τους υπόχρεους που δεν διαθέτουν Η/Υ ή πρόσβαση στο 

διαδίκτυο και η υποβολή µπορεί να γίνεται και µέσω των Κέντρων  

Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ). Εκπρόθεσµες καταστάσεις υποβάλλονται µόνο στη ∆.Ο.Υ. 

του υπόχρεου µε δισκέτα. Αρµόδια αρχή για την καταβολή των συγκεντρωτικών 

καταστάσεων είναι είτε η ∆.Ο.Υ. της έδρας για το σύνολο των εγκαταστάσεων της 

επιχείρησης, είτε η ∆.Ο.Υ. κάθε υποκαταστήµατος για τις συναλλαγές αυτού. 
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Για την υπό εξέταση εταιρία θα παρουσιαστεί η συγκεντρωτική κατάσταση των 

προµηθευτών. Η συγκεκριµένη κατάσταση περιέχει εφτά στήλες όπου στην κάθε µία 

καταχωρούνται διάφορά στοιχεία. Οι επικεφαλίδες των στηλών είναι οι ακόλουθες.: 

• Α/Α 

• ΑΦΜ 

• Ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία συναλλασσόµενου 

• Κωδικός «1» Επάγγελµα για µη υπόχρεους 

• ∆ιεύθυνση  

• Αριθµός φορολογικών στοιχείων 

• Καθαρή αξία. 

 

Η πρώτη στήλη δείχνει τον αύξοντα αριθµό των προµηθευτών της εταιρίας. Στη δεύτερη 

στήλη καταχωρείται το ΑΦΜ του προµηθευτή και στην Τρίτη η επωνυµία της εταιρίας του 

προµηθευτή ή το ονοµατεπώνυµό του. Η τέταρτη στήλη για τη συγκεκριµένη εταιρία 

συµπληρώνεται µε 0. Στην επόµενη στήλη συµπληρώνεται η διεύθυνση της έδρας του 

προµηθευτή .Στις 2 τελευταίες στήλες αναγράφεται ο αριθµός  των φορολογικών στοιχείων, 

που έχει η εταιρία από τον προµηθευτή για τις µεταξύ τους συναλλαγές, και η καθαρή αξία 

των συναλλαγών. 

 

Μετά και την καταγραφή του τελευταίου προµηθευτή υπάρχει µια γραµµή όπου αναφέρονται 

αξίες συναλλαγών όπου δεν  υπάρχει υποχρέωση υποβολής στοιχείων στις αναλυτικές 

γραµµές. Για τη συγκεκριµένη εταιρία η γραµµή αυτή είναι συµπληρωµένη µε 0. Στο τέλος 

υπάρχει και το σύνολο τόσο του αριθµού των φορολογικών στοιχείων όσο και της καθαρής 

αξίας των συναλλαγών. Η υπό µελέτη εταιρία έχει συνολικό αριθµό φορολογικών στοιχείων 

66 και συνολική καθαρή αξία συναλλαγών  63197,72Ευρώ. 

 

Στη συνέχεια παρουσιάζεται µια εγράφη από τη συγκεντρωτική κατάσταση των 

προµηθευτών. 

Α/Α ΑΦΜ Ονοµατεπώνυµο Κωδικός 

1 

∆ιεύθυνση Αριθµός 

Φορολογικών 

Στοιχείων 

Καθαρή 

Αξία 

9 094138001 ΒΑΡ∆ΑΚΗΣ 

ΙΩΣΗΦ Α.Ε. 

0 ΡΕΘΥΜΝΟ,ΠΛΑΚΙΑ 2 672,26 
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∆ΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ (Ε5) 

 

Συµπλήρωση εντύπου Ε5 

Στον πίνακα Β του εντύπου «Αποτελέσµατα µετά τη φορολογική αναµόρφωση» αναγράφεται 

ο κανονικός συντελεστής φορολογίας µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2238/1994, 

ανάλογα µε τη νοµική µορφή του υποκειµένου σε φόρο εισοδήµατος. 

 

Για την υπό εξέταση εταιρία ο κωδικός που συµπληρώνεται είναι ο 003 «Ή ζηµίες ( από 

κωδ.515 Πιν. Η΄)». Το ποσό µε το οποίο συµπληρώνεται ανέρχεται στις 38447,59 Ευρώ και 

είναι µέσα σε παρένθεση καθώς η εταιρία παρουσίασε ζηµίες κατά τη διαχειριστική χρήση 

2009.   

 

Στον ίδιο πίνακα αναγράφεται ο µειωµένος συντελεστής του άρθρου 18 του ν.3296/2004, 

στην περίπτωση που η προσωπική εταιρία (Ο.Ε ή Ε.Ε) έχει προέλθει από συγχώνευση άλλων 

ατοµικών επιχειρήσεων ή προσωπικών εταιριών σύµφωνα µε τις ίδιες διατάξεις. 

 

Στον Πίνακα ∆ «Φορολογική αναµόρφωση λογαριασµού αποτελέσµατα χρήσης» ο κωδικός 

015 «Σύνολο ακαθαρίστων εσόδων χρήσης βάσει βιβλίων» αναλύεται κατά κατηγορία 

ακαθαρίστων εσόδων στους νέους κωδικούς 101, 102, 103 και 104 ως εξής: 

• κωδ. 101: ακαθάριστα έσοδα από εµπορία µεταποίηση 

• κωδ. 102: από παροχή υπηρεσιών 

• κωδ. 103:«από ελευθέρια επαγγέλµατα 

• κωδ. 104:«από λοιπές κατηγορίες εισοδήµατος 

 

Από το άθροισµα των ποσών που αναγράφονται στους κωδικούς 101 έως 104 προκύπτει το 

ποσό του κωδ.015 δηλαδή το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων χρήσης βάσει βιβλίων. 

 

Στην υπό µελέτη εταιρία παρατηρούµε ότι ο κωδικός 101 συµπληρώνεται µε το ποσό των 

25460,07Ευρώ και είναι το ποσό που αντιστοιχεί σε ακαθάριστα έσοδα από εµπορία και 

µεταποίηση. Ο κωδικός 102 που αντιστοιχεί στα ακαθάριστα έσοδα από παροχή υπηρεσιών 

είναι συµπληρωµένος µε  το ποσό των 194109,28Ευρώ. Οι άλλοι δύο κωδικοί, 103 και 104, 

παραµένουν κενοί για τη συγκεκριµένη εταιρία. Στο κουτάκι µε αριθµό 015 «Σύνολο 

ακαθάριστων εσόδων χρήσης βάσει βιβλίων» µεταφέρεται το άθροισµα των ποσών που έχουν 
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συµπληρωθεί στους προηγούµενους κωδικούς 219569,35Ευρώ. Στον πίνακα ∆ και στον 

κωδικό 016 συµπληρώνονται τα κέρδη χρήσης ενώ στον κωδικό 017 οι ζηµίες χρήσης. Για 

την εταιρία που µελετάται έχει συµπληρωθεί ο κωδικό 016 µε  18718,62. Αυτό το ποσό 

µεταφέρεται στη συνέχεια και στον κωδικό 024 όπου καταγράφονται τα συνολικά κέρδη 

αφού έχουν προστεθεί φόροι που δεν εκπίπτουν, ποσά αποσβέσεων που ήταν παραπάνω από 

τα νόµιµα, πρόσθετοι φόροι , προσαυξήσεις- πρόστιµα ΚΒΣ  και άλλα διάφορα ποσά. Για τη 

συγκεκριµένη εταιρία δεν εµφανίζονται τέτοια ποσά όποτε το σύνολο των κερδών παραµένει 

αναλλοίωτο. Το ίδιο ποσό µεταφέρεται επίσης και στον κωδικό 029.. Στον ίδιο πίνακα και 

στον κωδικό 039 αναγράφεται το ποσό που αντιστοιχεί στις ζηµίες από προηγούµενες 

χρήσεις. Για την εταιρία οι ζηµίες από προηγούµενες χρήσεις ανέρχονται σε 57166,21Ευρώ. 

Όταν το ποσό αντιστοιχεί σε ζηµίες (είναι δηλαδή αρνητικό) συµπληρώνεται µέσα σε 

παρένθεση πάνω στο έντυπο. 

 

Οι παρακάτω δύο κωδικοί µετά τον 039, ο 040 και  ο 240, αναγράφουν τα ποσά που 

αντιστοιχούν σε κέρδη µετά από φορολογική αναµόρφωση ή σε ζηµίες µετά από φορολογική 

αναµόρφωση αντίστοιχα. Αθροίζονται δηλαδή τα κέρδη ή οι ζηµίες της τρέχουσας χρήσης µε 

τις ζηµίες των προηγούµενων χρήσεων. Για την εταιρία συµπληρώνεται το κουτάκι µε 

κωδικό 240 µε το ποσό των 38447,59 Ευρώ. Το ποσό αυτό είναι µέσα σε παρένθεση γιατί 

αντιστοιχεί σε ζηµίες.  

 

Το ίδιο ποσό, 38447,59, µεταφέρεται και στους κωδικούς 448 και 449. 

• Κωδικός 448: Ζηµίες 

• Κωδικός 449: Ζηµία που αναγνωρίζεται 

 

Παρακάτω ο πίνακας Ε του έντυπου Ε5 µένει ασυµπλήρωτος καθώς αναφέρεται σε εισόδηµα 

που προέρχεται από ακίνητα. 

 

Το ίδιο συµβαίνει και µε τον πίνακα Στ που συµπληρώνεται όταν υπάρχει εισόδηµα από 

κινητές αξίες όπως: τόκους, τοκοµερίδια κτλ και µερίσµατα από ηµεδαπές ή αλλοδαπές 

ανώνυµες εταιρίες. 

 

Ασυµπλήρωτος επίσης µένει και ο πίνακας Ζ καθώς αναφέρεται κυρίως στις ανώνυµες 

εταιρίες και σε εισόδηµα που προέρχεται από τη συµµετοχή αυτών των εταιριών σε άλλες 

επιχειρήσεις όπως Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε. 
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Ο πίνακας Η αναφέρεται στα συνολικά κέρδη η Ζηµίες της εταιρίας . Όπως έχει αναφερθεί 

και προηγουµένως η εταιρία ενώ κατά την κλειόµενη χρήση είχε κέρδη, λόγω των 

συσσωρευµένων ζηµιών από προηγούµενες χρήσεις  κλείνει και αυτή τη χρήση µε ζηµία 

ύψους 38447,2-59Ευρώ. Το ποσό αυτό συµπληρώνεται στον κωδικό µε τον τίτλο : « Ή 

Ζηµίες (από κωδ.448 Πιν.∆)» και µεταφέρεται και στον κωδικό 501 και 515 πάντα 

αναγραφόµενο µέσα σε παρένθεση. 

 

Προκαταβολές φόρου δεν υπάρχουνε οπότε ο πίνακας Θ παραµένει ασυµπλήρωτος . 

 

Στη συνέχει συµπληρώνεται ο πίνακας Ι όπου αναγράφονται τα στοιχεία των εταίρων- µελών  

καθώς και η κατανοµή κερδών στους εταίρους/ µέλη. Επίσης η αναγραφή των µελών γίνεται 

ανάλογα µε το αν έχουν πάρει ή όχι επιχειρηµατική αµοιβή από την εταιρία. Πιο 

συγκεκριµένα : Στις γραµµές 1,2,3 αναγράφονται τα δεδοµένα των εταίρων / µελών (µέχρι 3) 

που έχουν πάρει επιχειρηµατική αµοιβή από την εταιρία. Στις γραµµές 4-8 αναγράφονται τα 

δεδοµένα εταίρων µελών που δεν έχουν πάρει επιχειρηµατική αµοιβή από την εταιρία. Σε 

περίπτωση που αυτός ο πίνακας δεν επαρκεί επισυνάπτεται ξεχωριστή κατάσταση και 

µεταφέρονται τα σύνολα της κατάστασης στον κωδικό 639 του πίνακα Ι. 

 

Για τη συγκεκριµένη εταιρία παρατηρούµε ότι 2 είναι οι εταίροι µέλη και µάλιστα έχουν 

λάβει και επιχειρηµατική αµοιβή. Τα ποσοστά συµµετοχής τους στην εταιρία είναι 51% και 

49% αντίστοιχα. Επειδή δεν υπάρχουν φορολογητέα κέρδη αλλά µόνο ζηµίες, στο 

συγκεκριµένο παράδειγµα έχουν συµπληρωθεί µόνο τα στοιχεί των εταίρων/ µελών. Οι 

κωδικοί που αφορούν την κατανοµή κερδών είναι ασυµπλήρωτοι . 

 

Ο πίνακας Ι αποτελείται από εφτά στήλες που έχουν την τις εξής ονοµασίες : 

• Στήλη 1: Αύξων  Αριθµός 

• Στήλη 2: Ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία 

• Στήλη 3 : ΑΦΜ µελών 

• Στήλη 4: % Συµµετοχής 

• Στήλη 5: Κέρδη φορολογούµενα στο όνοµα της εταιρίας (προ φόρου) (α) 

• Στήλη 6: Κύριος και συµπληρωµατικός φόρος εταιρίας (β) 

• Στήλη 7: Καθαρό ποσό κερδών εταίρων/ µελών [ (γ)= (α)-(β)] 
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Υπάρχει δίπλα και µια όγδοη στήλη όπου αναγράφεται ο ΑΦΜ νοµικών προσώπων από τα 

οποία οι εταίροι/ µέλη εισέπραξαν επιχειρηµατική αµοιβή. 
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ΟΡΙΣΤΙΚΉ ∆ΗΛΩΣΗ 

Εκκαθάρισης των ποσών φόρου, τελών χαρτοσήµου και εισφοράς ΟΓΑ που 

οφείλονται σε εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες 

 

Από το οικονοµικό έτος 2010 και µετά καθίσταται υποχρεωτική η υποβολή των 

οριστικών δηλώσεων Φ.Μ.Υ. καθώς και το σύνολο των στοιχείων που προβλέπεται να 

περιλαµβάνεται στις εκδιδόµενες βεβαιώσεις αποδοχών, µε την χρήση της ηλεκτρονικής 

µεθόδου επικοινωνίας µέσω διαδικτύου (όταν δεν προκύπτει ποσό φόρου για απόδοση) ή 

µε µαγνητικό µέσο στην ∆.Ο.Υ., (όταν προκύπτει ποσό φόρου για απόδοση) και 

ανεξάρτητα από τον αριθµό των απασχολούµενων µισθωτών ή των λαµβανόντων 

συντάξεις, µερίσµατα, βοηθήµατα ή άλλες παροχές. 

 

Όσοι από τους πιο πάνω υπόχρεους προέβησαν σε διακοπή εργασιών µέσα στην χρήση 

2009 ή µέσα στο έτος 2010 και µέχρι την λήξη της προθεσµίας υποβολής της οριστικής 

δήλωσης Φ.Μ.Υ. και στερούνται πλέον των κωδικών πρόσβασης ή της δυνατότητας 

λήψης νέων, µε αποτέλεσµα να καθίσταται αδύνατη η ηλεκτρονική υποβολή µέσω 

διαδικτύου των οριστικών δηλώσεων Φ.Μ.Υ. (Έντυπο Ε7) αυτών των υποχρέων, 

παρέχεται η ευχέρεια να υποβάλλουν τις οριστικές δηλώσεις Φ.Μ.Υ.(Έντυπο Ε7), ειδικά 

για το οικονοµικό έτος 2010, στις αρµόδιες ∆.Ο.Υ. Οι δηλώσεις αυτές θα συνοδεύονται 

απαραίτητα µε µαγνητικό µέσο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα από την 1020822 / 388/ Α0012 

/ ΠΟΛ.1034/24.2.2006 Α.Υ.Ο.Ο. 

 

Η προθεσµία υποβολής των οριστικών δηλώσεων ΦΜΥ είναι αυτή που ορίζεται µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 59 του ν.2238/1994, δηλαδή µέχρι την τελευταία 

εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του Μαρτίου κάθε έτους και για το 

οικονοµικό έτος 2010, η 31η Μαρτίου. 

 

Ο υπολογισµός του ΦΜΥ γίνεται επί των καθαρών µηνιαίων αποδοχών, ύστερα από την 

αναγωγή τους σε ετήσιο (συνήθως πλασµατικό) καθαρό εισόδηµα. Μηνιαίες καθαρές 

αποδοχές κατά το νόµο είναι το ποσό που προκύπτει από τις συνολικές ακαθάριστες 

αποδοχές αφού αφαιρεθούν οι ασφαλιστικές εισφορές.  

Το ετήσιο καθαρό εισόδηµα προκύπτει πολλαπλασιάζοντας τις παραπάνω "καθαρές" 

αποδοχές επί 14 (12 µισθοί + επιδόµατα εορτών/αδείας). Στο παραπάνω ποσό προσθέτονται 
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τυχόν έκτακτες αποδοχές (bonus, υπερωρίες κλπ) του µήνα για τον οποίο γίνεται η 

εκκαθάριση. ∆ηλαδή οι έκτακτες αποδοχές δεν συναθροίζονται µε τις µηνιαίες αποδοχές, 

αλλά µε τις ετήσιες κι ο επιπλέον φόρος θα παρακρατηθεί κατά την καταβολή µόνο του 

συγκεκριµένου µηνιάτικου.  
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

Μετά από µια αναλυτική παρουσίαση όλων των λογιστικών εγγραφών και κινήσεων που 

πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια µιας διαχειριστικής περιόδου µπορεί κανείς να 

παρατηρήσει τα εξής:  

• Όλες οι κινήσεις που πραγµατοποιεί η εταιρία που µελετάται καταγράφονται 

κατά κύριο λόγω στο βιβλίο Εσόδων – Εξόδων που διατηρεί 

µηχανογραφηµένα. 

• Κάθε τρίµηνο η εταιρία υποβάλλει στην αρµόδια ∆ΟΥ περιοδική δήλωση 

ΦΠΑ ενώ στο τέλος του χρόνου υποβάλλει την εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ. 

Τα στοιχεία για τη συµπλήρωση αυτών των δηλώσεων τα αντλεί από το βιβλίο 

Εσόδων – Εξόδων. 

• Στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης υποβάλλει επίσης τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος Ε5 που συνοδεύεται από το έντυπο Ε3 που είναι το 

µηχανογραφικό δελτίο οικονοµικών στοιχείων που εκδίδουν οι επιχειρήσεις. 

• Επιπλέον η εταιρία εκδίδει και µια συγκεντρωτική κατάσταση πελατών και 

προµηθευτών που την υποβάλλει και αυτή στην αρµόδια ∆ΥΟ στο τέλος κάθε 

χρήσης. 

• Επίσης η εταιρία καταθέτει και τη δήλωση για το Φόρο Μισθωτών Υπηρεσιών 

(ΦΜΥ), έντυπο Ε7, όπου δηλώνει τις αµοιβές των υπαλλήλων που απασχολεί 

και το φόρο που αναλογεί σε αυτές και είναι υποχρεωµένη να καταβάλλει. 
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